
ПРОЛЕТАРИИ ВСЕХ СТРАН . СОЕДИНЯЙТЕСЬ!

КРАСНОЕ
ЗНАМЯ

ОРГАН  ТОМСКОГО ОБЛАСТНОГО КОМ ИТЕТА КПСС И ОБЛАСТНОГО

К '  ̂ '

СОВЕТА ДЕПУТАТОВ ТРУДЯЩ ИХСЯ

Газета основана 1 
1 июня 1917 года | W* 63 (13185) 1 Четверг, 16 марта 1967 года. Цена г  коп.

В ЦЕНТРАЛЬНОМ КОМИТЕТЕ КПСС,
СОВЕТЕ МИНИСТРОВ СССР и ВЦСПС
О ПЕРЕВОДЕ РАБОЧИХ И СЛУЖАЩИХ ПРЕДПРИЯТИИ, 
УЧРЕЖДЕНИЙ И ОРГАНИЗАЦИЙ НА ПЯТИДНЕВНУЮ 
РАБОЧУЮ НЕДЕЛЮ С ДВУМЯ ВЫХОДНЫМИ ДНЯМИ

Во исполнение решений X X III 
съезда КПСС, в целях облегчения ус
ловий труда рабочих, и служащих, 
расширения возможностей для даль
нейшего повышения их квалифика
ции и культурного уровня, а также в 
целях более рациональной организа
ции производства, дальнейшего ро
ста производительности труда и эф
фективности, общественного производ
ства Центральный Комитет КПСС, 
Совет Министров СССР и ВЦСПС при
няли постановление «О переводе ра
бочих II служащих предприятий, уч
реждений и организаций' на пяти
дневную рабочую неделю с двумя 
выходными днями».

В постановлении предусматривает
ся осуществить планомерный пере
вод-рабочих и служащих государст
венных, кооперативных и общест
венных предприятий, учреждений и 
организаций на пятидневную рабо
чую неделю" Спять рабочих дней и 
два BbixoTHbixI с сохранением уста
новленной в настоящее время общей 
продолжительности рабочего времени 
за неделю, имея в виду завершить в 
основном этот перевод к  50-летшо 
Великой Октябрьской социалистиче
ской революции.

Для рабочих и служащих . пред
приятий, учреждений и организаций, 
перевод которых на пятидневную ра
бочую неделю с двумя выходными 
днями по характеру пропзводствЛ и 
условиям работы является нецелесо
образным. сохраняется прежний ре-„ 
жим рабочей недели.

В постановлении-устанавливается 
порядок перевода рабочих и служа
щих H i пйтидневную рабочую неде
лю, согласно которому этот перевод 
будет осуществляться, ка к  правило, 
одновременно на всех предприятиях, 
в учреждениях и организациях, рас
положенных на территории союзной 
республики (не имеющей областного 
де.тения), автономной респуб.тики, 
края, области, города или рабочего 
поселка.

Советы Министров союзных рес
публик совместно с министерствами 
и ведомствами СССР, центральными 
органами кооперативных и общест
венных организаций и республикан
скими советами профсоюзов должны 
разработать календарные планы пе
ревода на пятидневную рабочую не
делю рабочих и служащих государ
ственных, кооперативных и общест
венных предприятий, учреждений и 
организаций по автономным респуб
ликам. краям, областям и крупным 
промышленным пентрам и предста
вить эти планы с необходимыми ма
териалами и обоснованиями на рас
смотрение в Совет Министров С(5СР.

В соответствии с утвержденными 
млендарными планами перевод на 
пятидневную рабочую неде.тю рабо
чих и служащих будет осуществлять
ся:

на государственных предприяти
ях. в учреждениях и организадиях, 
подведомственных общесоюзным и 
союзно-республиканским министер
ствам и ведомствам, —  по совмест
ным решениям министерств и ве
домств СССР и ЦК профсоюзов по со
гласованию с Советами Министров 
союзных республик или с их ведома 
по согласованию с Советами Минист
ров автономных республик, исполко
мами областных (краевых) Советов 
депутатов трудящихся;

на государственных предприятиях, 
в учреждениях и организациях рес

публиканского , и местного подчине
ния —  по решениям Советов Минист
ров союзных республик или с их ве
дома по решениям респуб.чиканских 
министерств и ведомств. Советов Ми
нистров. автономных республик, ис
полкомов областных (краевых) Сове
тов депутатов трудящихся, принима
емым совместно с соответствующими 
профсоюзными органами;

на кооперативных и общественных 
предприятиях, в учреждениях и орга
низациях —  в порядке, определяе
мом центральными органами коопе
ративных и общественных организа
ций по согласованию с Советами Ми
нистров союзных республик.

Перевод на пятидневную рабочую 
неделю работников аппарата дгини- 
стерств и ведомств СССР и Советов 
Министров союзных республик будет 
осуществляться по решениям Сове
та Министров СССР, а работников ап
парата республикапских и союзно- 
республиканских министерств и ве
домств союзных республик. Советов 
Министров автономных республик, 
исИолкомов областных (краевых) Со
ветов депутатов трудящихся —  по 
решениям Советов Министров союз
ных республик,

ЦК КПСС, Совет Министров СССР 
и ВЦСПС обязали министерства и ве
домства. исполкомы областных (кра
евых) Советов депутатов трудящих
ся, руководителей предприятий, уч
реждений и организаций и соответ
ствующие комнте-ты я советы проф
союзов до перевода работников на 
пятидневную рабочую неделю прове
сти с участием широкого актива 
рабочих и с.чужащих тщательную 
подготовительную работу по улучше
нию организации труда и производ
ства с тем. чтобы обеспечить при но
вом режиме работы выполнение всех 
установленных заданий.

Руководителям предприятий, уч 
реждений и организаций совместно 
с профсоюзными организациями и. по 
согласованию с исполкомами мест
ных Советов депутатов трудящихся 
поручено определить наиболее рацио
нальное время начала и окончания 
смен с учетом характера производ
ства и интересов коллективов работ- 
никбв.

Министерства и ведомства СССР и 
Советы Министров союзных респуб
лик при переводе на пятидневную 
рабочую неделю рабочих и служа
щих промышленных предприятий 
и строек должны обеспечить повы
шение эффективности использования 
основных производственны.х. фондов, 
и, в частности, разработать и осуще
ствить, где это позволяют трудовые, 
материальные и другие ресурсы, ме- 
роприотия по увеличению сменпо- 
сти работы, а также по введению гра
фика непрерывного производства на 
предприятиях, которые выпускают 
предметы народного потребления и 
лефинитные вилы продукции и ра
ботают в три смены.

Советы Министров союзных рес
публик, министерства и ведомства, 
руководители предприятий, учреж
дений и организаций при переводе 
рабочих и служащих на иятидиевнуго 
рабочую неделю обязаны обеспечить 
дальнейшее улучшение сложивших
ся произволственных и других хо
зяйственных связей между пред
приятиями, а также предприятий со 
снабженческими, сбытовыми и тран
спортными организациями, разрабо
тать и осуществить мероприятия по

равномерной в течение недели по
грузке и выгрузке грузов, не допу
ская при этом сверхнормативных 
простоев железнодорожных вагонов, 
судов речного и морского флота и ав
тотранспортных средств.

Предприятия и организации, от- 
прав.чяющие и получающие грузы че
рез железнодорожные станции, пор
ты и пристани, должны производить 
отпуск, погрузку, выгрузку, достав
ку  и прием этих грузов в течение 
всех дней недели.

Советы Министров союзных рес
публик, ИСПО.ЧКОМЫ об.частных (крае
вых) Советов депутатов труляшихся. 
Министерство культуры СССР, Коми
тет по кинематографии при Совете 
Министров СССР, Комитет по радио
вещанию и телевидению при Совете 
Миниетров СССР, Комитет по печати 
при Совете Министров СССР, Мини
стерство путей сообщения. Мини
стерство связи СССР. Министерство 
здравоохранения СССР, Министер
ство торговли СССР, а также другие 
министерства и ведомства, предприя
тия, учреждения и организации ко
торых связаны с обслуживанием на
селения. обязаны разработать и осу
ществить мероприятия по улучше
нию культурно-бытового обслужива
ния рабочих и служащих в условиях 
двухдневного отдыха, а такз:е обес
печить необходимые изменения ре
жима работы предприятий; учрежде
ний и организаций, обслуживаюшпх 
насе-дение (предприятий и организа
ций городского и пригородного пас
сажирского транспорта, торговли и 
общественного питания, культуры и 
искусства, коммунального и бытово
го обслуживания, детских и мелипин- 
скйх учреждений и др.), примени- 
те.чьно к  новым условиям труда и 
отдыха рабочих и служащих.

На обшеобразовательные школы, 
высшие и средние специальные учеб
ные заведения и учебные заведения 
системы профессионально-техниче
ского образования действие поста
новления «О переводе рабочих и слу
жащих предприятий, учреждений и 
организаций на пятидневную рабо
чую неделю с двумя выходными дня
ми» не распространяется.

• Государственному комитету Сове
та Министров СССР по вопросам тру
да и заработной платы поручено раз
работать и в месячный срок издать 
рекомендуемые графики работы на 
предприятиях, в учреждениях и ор
ганизациях.

В постанов.дении предусмотрено, 
что ЦК компартий союзных респуб
лик, обкомы, крайкомы, райкомы, 
горкомы партии и первичные пар
тийные органи.зации должны обеспе
чить проведение необходимой орга
низационной и политико-воспита

тельной работы, связанной с перево
дом рабочих и служащих на пяти
дневную рабочую неделю.

ЦК КПСС, Совет Министров СССР 
и ВЦСПС обя.зали министерства и ве
домства СССР, ЦК компартий и Сове
ты Министров союзных республик 
совместно с соответствующими проф
союзными органами осуществлять по
вседневный контроль за проведением 
мероприятий по переводу рабочих и 
служащих прадприятин, учреждений 
и организаций на пятидневную рабо
чую неделю с двумя выходными дня
ми в соответствии с принятым по
становлением.

У н а з  П р е з и д и у м а  В е р х о в н о го  Совет а СССР

о переводе рабочих и служащих предприятий, 
учреждений и организаций на пятидневную 
рабочую неделю с двумя выходными днями
Президиум Верховного Совета СССР постановляет: 
й . Осуществить планомерный перевод рабочих и слу

жащих государственных, кооперативных и обществен
ных предприятий, учреждений и организаций на пяти
дневную рабочую неделю (пять рабочих дней и два вы
ходных) с сохранение.ч установленной в настоящее 
время общей продолжительности рабочего времена за 
неделю.

Перевод рабочих и служащих на пятидневную рабо
чую неделю завершить в основном к  50-летию Великой 
Октябрьской социалистической революции.

Для рабочих и  служащих предприятий, учреждений

и организаций, перевод которых на пятидневную рабо
чую неделю с двумя выходными днями по характеру 
производства и условиям работы является нецелесооб
разным, сохранить прелений режим рабочей недели.

2. Настоящий .Указ представить на утверждение Вер
ховного Совета СССР.

Председатель Президиума Верховного Совета СССР
Н. ПОДГОРНЫЙ.

Секретарь Президиума Верховного Совета СССР
„  М . ГЕОРГАДЗЕ.
Москва, Кремль.
14 марта 1967  г.

Марию Харитонову хорошо 
знают в совхозе «Россия» Ше- 
гарского района. Она — одна 
из лучших свинарок района, 
активная общественница.

12 марта ее избрали депута
том областного Совета.

НА СНИМКЕ: Мария Хари
тонова.

Фото в. Топилина.

Информация
Д Н  Я ----------

ИСПЫ ТАНИЯ НАЧАЛИСЬ
На Томском подшипниковом за

воде начались испытания автома
тической линии для шлифовки 
внутренних колец железнодо
рожных подшипников. Введение 
линии в эксплуатацию полностью 
автоматизирует эту операцию и 
значительно повысит качество из
делий, Новая линия будет шли
фовать по 370 колец в смену. 
Автоматическую линию монтиро
вала на томском заводе специ
альная бригада завода-изготови- 
теля «Станколиния» из Москвы. 
Активное участие в этой работе 
принимали представители под
шипникового завода. Подобная 
линия — вторая в стране и в ми- 
Рв.

И. П АВЛО В.

НА ПОВЕСТКЕ Д Н Я -  

ПРОБЛЕМ А ПАТЕНТОВ
Сегодня на предприятиях Том

ска начинает свою работу семи
нар, организованный Государст
венным комитетом по делам изо
бретений и открытий при Совете 
Министров СССР, Западно-Сибир
ской группой патентной эксперти
зы Всесоюзного научно-исследова
тельского института патентной 
экспертизы совместно с областным 
отделением ВОИР и областным 
Домом техники. На повестке дня 
семинара, который пройдет на 
ряде крупнейших предприятий 
областного центра, — проблемы 
государственной защиты изобре- 
тателт ства и патентно-лицензи
онной работы,

А . КО ТО В.

СПАСНБО Т Е Б Е , Л0Т Е Р Е Я 1

Немало приятных сюрпризов 
преподнес жителям нашей обла
сти последний тираж денежно
вещевой лотереи. Многие жи
тельницы Асиновского района ста
ли обладателями ценных вещей. 
Работница лесоперевалочного и 
деревообрабатывающего комби
ната Е. С. Юркова выиграла хо
лодильник «Ока», а ее коллега 
по работе Е. Ф. Багрянцева • 
фотоаппарат. Колхозница сель
хозартели «Заря» К, П. Киспит- 
ская приобрела за 30 копеек го
беленовые скатерть и покрывало, 
а торговый работник М. П. Крвеи- 
кова — резиновую лодку.

Техник-томич В. И. Терещенко 
имел всего один лотерейный би
лет. И надо же было случиться, 
что на него выпал тот выигрыш, 
о котором он мечтал несколько 
лет,—мотоцикл «Планета». В. Ше- 
стяк, Л. Васильченко, А. Пичугина 
выиграли холодильники. Среди 
других выигрышей томичей - 
пуховые платки, магнитофоны, 
ковры, мопеды.

Н. ГРАЧЕВА, В. П АВЛО ВИ Ч.

М ОЛЬЕР ПРОПИСАЛСЯ 
В Т А Й Г Е

Вряд ли предполагал великий 
французский драматург Ж. Б. Мо
льер, создавая свои знаменитые 
«Плутни Скопена», что его стихи 
будут звучать со сцены малень
ких сельских клубов в далекой 
сибирской тайге. А сейчас имя 
француза-драматурга знакомо 
любому школьнику нашего обско
го севера. Недавно премьера его 
комедии состоялась в селе , Бун- 
дюре, что расположено на реке 
Пзрбиге а Чзинском районе, 
«Плутни Скопена» поставил са
модеятельный драматический 
коллектив учителей школы. Свой 
спектакль сельские артисты с ус
пехом показали также в поселке 
Веселом.

А . М Я КИ Ш ЕВ А.

ДОСРОЧНО
Труженики сельского хозяйства 

Алтайского, Красноярского, Ха
баровского краев, Ульяновской, 
Читинской, Томской, Амурской и 
Черновицкой областей выполнили 
квартальнь1Й план закупок молока, 
мяса и яиц.

Животноводы Алтайского края 
продали государству больше, чем 
за соответствующий период прош
лого года, молока на 26 тысяч 
тонн и яиц на 6,4 миллиона штук. 
Красноярского края — молока на 
19 тысяч тонн и яиц на 9 миллио
нов штук. Хабаровского края — 
молока на 2 тысячи тонн и яиц на
2.7 миллиона штук. Читинской об
ласти — молока на 4  тысячи тонн 
и яиц на 2,4 миллиона штук. 
Амурской области — молока на
4.8 тысячи тоня и яиц на 1,4 мил
лиона штук и Черновицкой обла
сти — молока на 2,8 тысячи тони 
и яиц на 1,7 миллиона штук.

Продажа государству продук
тов животноводства продолжается.

(ТАСС).

ПОБЕДА БЛОКА КОММУНИСТОВ 
И Б Е С П А Р Т И Й Н Ы Х

с о о Б Щ Е Н И Е
об итогах выборов в Томский областной Совет 
д е п у т а т о в  т р у д я щ й х с я  12 м а р т а  1967  г о д а
Томская областная избиратель

ная комиссия получила от окруж
ных избирательных комиссий ■ све
дения о результатах выборов в Том
ский областной Совет депутатов тру
дящихся.

Б выборах депутатов Томского об
ластного Совета депутатов трудя
щихся приняло участие 99,77 про
цента от общего числа избирателей.

За кандидатов в депутаты голо

совало 99,54 процейта от общего 
числа избирателей, участвовавших в 
голосовании. Против кандидатов в 
депутаты голосовало 0,46 процента 
от общего числа избирателей, участ
вовавших Б голосовании. Согласно 
статье 108 «Положения о выборах 
в краевые, областные, окружные, 
районные, городские, сельские и по
селковые Советы депутатов трудя

щихся РСФСР» признаны недействи
тельными 2 бюллетеня.

Томская областная избирательная 
комиссия, рассмотрев материалы по 
каждому избирательному округу, 
зарегистрировала избранных депута
тов в Томский областной Совет по 
всем избирательным округам.

Все избранные депутаты являют
ся кандидатами народного блока 
коммунистов и беспартийных.

С О О Б Щ Е  Н И Е
об итогах выборов в районные, городские, сельские и поселковые 
Советы депутатов трудящихся по Томской области 12 марта 1967 года

Исполнительным комитетом Том
ского областного Совета депутатов 
трудящихся получены от исполни
тельных комитетов районных и го
родских Советов данные о результа
тах голосования по выборам в рай
онные, городские, сельские и посел
ковые Советы депутатов трудящихся 
по Томской области.

Избраны депутаты в 17 районных, 
3 городских, 199 сельских и в 12 
поселковых Советов депутатов тру
дящихся.

При выборах приняло участие в 
голосовании: в районные Советы -  
99 ,80 проц., городские Советы 
99,69 проц., сельские Советы —  
99,89 проц., поселковые Советы -

99,93 проц. общего числа избирате
лей.

За кандидатов голосовало: в рай
онные Советы— 99,52 проц., город
ские Советы —  99,55 проц., сель
ские Советы —  99,41 проц., посел
ковые Советы —  99,36 проц. числа 
избирателей, принявших участие в 
голосовании.

Против кандидатов в депутаты го
лосовало: в районные Советы —  
0,48 проц., городские Советы —  
0,45 проц., сельские Советы —  0,59 
проц., поселковые Советы —  0,64 
проц. числа избирателей, принявших 
участие в голосовании.

Бюллетеней, признанных недейст
вительными на основании статьи 
108 Положения о выборах, оказа

лось 3,
Таким образом, почти все избира

тели, за незначительным исключени
ем, приняли участие в выборах и 
единодушно голосовали за кандида
тов народного блока коммунистов и 
беспартийных.

Бсего избрано депутатов в мест
ные Советы Томской области 8.793 
человека. В числе депутатов -3.578 
женщин, или 40 ,69 проц., 3 .737 
членов и кандидатов в члены КПСС, 
или 42,50 проц., 5.056 беспартий
ных, или 57,50 проц., 4 .688 рабо
чих и колхозников, непосредственно 
занятых на производстве, или 53,31 
проц., не являлись депутатами 
прошлого созыва 5 .122 человека, 
или 58,25 процента.

С О О Б Щ Е Н И Е
об итогах выборов в Том ский  городской Сосет 
д е п у т а т о в  т р у д я щ и х с я  12 м а р т а  1 9 6 7  г о д а

Томская городская избиратель
ная комиссия получила от окружных 
избирательных комиссий сведения о 
результатах выборов в Томский го
родской Совет депутатов трудящи-хся.

В выборах депутатов Томского го
родского Совета депутатов трудящих
ся приняло участие 99,75 процента 
от общего числа избирателей.

За кандидатов в депутаты голосо
вало 99,52 процента от общего чис

ла избирателей, участвовавших в го
лосовании,

Против кандидатов в депутаты 
голосовало 0,48 процента от общего 
числа избирателей, участвовавших в 
голосовании.

Согласно ст, 108 «Положения о 
выборах в ' краевые, областные, ок
ружные, районные, городские, сель
ские и поселковые Советы депутатов

трудящихся РСФСР» признан недей
ствительным один бюллетень.

Томская городская избирательная 
комиссия, рассмотрев материалы по 
каждому избирательному округу, за
регистрировала избранных депутатов 
в Томский городской Совет по всем 
366 округам.

Все избранные депутаты являют
ся кандидатами народного блока ком
мунистов и беспартийных. ,

С О О Б Щ Е  Н И Е
об итогах выборов в Ленинский и Кировский районные Советы 
д е п у т а т о в  т р у д я щ и х с я  12 м а р т а  1 9 6 7  г о д а

Ленинская районная избиратель
ная комиссия получила пт окружных 
избирательных комиссий сведения о 
результатах выборов в Ленинский 
районный Совет депутатов трудя
щихся.

В выборах депутатов Ленинского 
районного Совета депутатов трудя
щихся приняло участие 99,86 про
цента от общего числа Избирателей.

За кандидатов в депутаты голосо
вало 99,69 процента от общего чис
ла избирателей, участвовавших в го
лосовании.

Против кандидатов в депутаты го
лосовало 0,31 процента от общего 
числа избирателей, участвовавших в 
голосований.

Согласно ст. 108 «Положения о 
выборах в краевые, областные, ок
ружные, районные, городские, сель
ские и  поселковые Советы депутатов

трудящихся РСФСР» недействитель
ных бюллетеней нет.

Ленинская районная избиратель
ная комиссия, рассмотрев материалы 
по каждому избирательному округу, 
зарегистрировала избранных депу
татов в Ленинский районный Совет 
по всем 250 округам.

Все избранные депутаты являют
ся кандидатами народного блока 
кохгаунистов и беспартийных.

•**
Кировская районная избиратель

ная комиссия получила от окружных 
избирательных комиссий сведения о 
результатах выборов в Кировский 
районный Совет депутатов трудя
щихся.

В выборах депутатов Кировского 
районного Совета депутатов трудя
щихся приняло участие 99,69 про
цента от общего числа избирателей.

За кандидатов в депутаты голосо

вало 99,38 процента от общего чис
ла избирателей, участвовавших в го
лосовании.

Против кандидатов в депутаты го
лосовало 0,62 процента от общего 
числа избирателей, участвовавших в 
голосовании.

Согласно ст. 108 «Положения о 
выборах в краевые, областные, ок
ружные, районные, городские, сель
ские и поселковые Советы депутатов 
трудящихся РСФСР» недействитель
ных бюллетеней нет.

Кировская районная избиратель
ная комиссия, рассмотрев материалы 
по каяедому избирательному округу, 
зарегистрировала избранных депута
тов в Кировский районный Совет по 
всем 250 округам.

Все избранные депутаты являют
ся кандидатами народного блока ком
мунистов и  беспартийных.

 

Электронная библиотека (репозиторий) Томского государственного университета 
http://vital.lib.tsu.ru



К Р А С Н О Е  З Н А М Я

3 '

« П  л а н, 
х о з р а с ч  ет,  
с т и м у л ы »

Государственный план, хоз
расчет предприятий (объеди
нений), материальная заинте
ресованность работников — ' 
вот тот комплекс вопросов, ко
торый составляет основу хо
зяйственной реформы, прово
димой в нашей стране с целью 
повышения эффективности • со
циалистического производства.

Этой многосторонней про
блеме посвящена книга «План, 
хозрасчет, стимулы», вышед
шая в издательстве «Экономи
ка» под редакцией известных 
советских экономистов С, Пер
вушина, Л, Гатовского, А. Ба
чурина, Б. Сухаревского, 
Г, Анисимова.

В книге показаны основные 
направления совершенствова
ния системы планирования и 
материального стимулирова
ния в ходе хозяйственной ре
формы.

На основе теоретического 
анализа и обобщения опыта 
предприятий авторы освеща
ют ряд актуальных вопросов, 
связанных с хозяйственной 
реформойз вкономические взаи
моотношения промышленных 
предприятий е народным хо
зяйством, систему показате
лей плана и оценки работы 
предприятия, роль прибыли в 
системе хозяйственного рас
чета, перспективы и задачи 
развития кредита в новых ус
ловиях и т, д.

Большой интерес представ
ляет анализ сущности форми
рования и распределения хоз
расчетных фондов стимулиро
вания предприятия, системы 
премирования работников 
предприятий за создание и 
внедрение новой техники.

В книге рассказывается об 
опыте совершенствования хо
зяйственного руководства в 
некоторых европейских стра
нах социализма, а также дает
ся критика зарубежных бур
жуазных извращений в оцен
ке хозяйственной реформы, 
проводимой в нашей стране.

(ТАСС),
Москва. -

РИФЬ» И МЕЛИ В ПОДГОТОВКЕ ФЛОТА
Ньгаешнпй сезон зимйего ре

монта речники Томского районно
го управления Обского пароход
ства начали куда дружнее, орга
низованнее и продуманнее, чем в 
предыдущие годы. Отрадно отме
тить, в частности, практические 
меры, осуществить которые им 
подсказали уроки прошлого. 
Осенью в Томском порту все ме
ханические службы объединили в 
единую мастерскую. Теперь ее ру
ководитель стал нести прямую 
ответственность и за судоремонт. 
Раньше этого не было. Прежде 
вся тяжесть подготовки флота к 
навигации лежала на плечах ка
питанов и линейных механиков. 
Начальники цехов и участков под
чинялись непосредственно главно
му инженеру. Программу работ 
своих подразделений они состав
ляли без учета графика ремонта 
судов, и буквально каждая ме
лочь, с которой обращался к ним 
плавсостав, требовала вмешатель
ства главного инженера. Сейчас 
положение в корне изменилось. 
За своевременную подготовку 
флота наравне с капитанами и ме
ханиками отвечают руководители 
механических служб порта.

Разумно поступили специали
сты районного управления, оста
вив нынче зимовать плавучую ма
стерскую не в Вознесенском, как 
это делалось всегда, а в затоне 
Беляй. Здесь стоит более четырех 
десятков судов, и своя мастерская 
пришлась, как никогда, кстати. До 
заморозков коллектив успел под
нять 12 теплоходов на кормо- 
подъемнике и отремонтировать ва
ловые линии. В отличие от прош
лых сезонов, при подъеме плотово
дов здешние речники применили 
автокран. Принятые меры замет
но облегчили зимние работы и 
принесли около тысячи рублей 
экономии,

В Могочине многое сделано по 
улучшению условий труда и бы
та -ремонтников: механизировали 
трудоемкие процессы, утеплили 
помещения и т. д. Первая заслуга 
в этом принадлежит начальнику 
пристани коммунисту В. Червин
скому. Руководители управления 
позаботились об организации бес-

Рабкоровский рейд
перебойной доставки на далекую 
пристань кислорода для газосва
рочных аппаратов, металла, дета
лей...

Все это благотворно сказалось 
на ходе ремонта с первого же 
дня. В настоящее время из 125 
судов, приписанных к Томскому 
порту и пристаням районного уп
равления, к навигации готово бо
лее 80. Коллектив в целом опе
режает график по объемам выпол
ненных работ и по сдаче флота.

Казалось бы, принятые речни
ками меры ни у кого не должны 
вызывать сомнений в благоприят
ном исходе нынешнего зимнего 
сезона. Но все же причины для 
беспокойства есть. Ранний ледо
став осенью прошлого года застал 
многие суда вдалеке от их обыч
ных баз. В пяти местах зимует 
флот Томского райуправления. Не 
дошли до Моряковской и Самусь- 
ской РЭБ, застряли в Могочине 
пароходы «Герцен» и «Шапошни
ков», теплоходы «Перов», «Муро
мец», «СТ-221», ^«ГТМ-27» и
«О ТА-858». Разбросанность фло
та вынуждает речников распылять 
рабочую силу и материально-тех
нические ресурсы. А  это, как и 
следовало ожидать, к хорошему 
не привело.

Из Моряковской базы в Могочи- 
но ездили слесари во главе с меха
никами И. Ореховским и А. Тимо
феевым. Они переоборудовали па
роходы «Герцен» и «Шапошни
ков» для перевозок сырой нефти, 
отремонтировали колеса. Недавно 
на эти суда прибыли моряковские 
котельщики. Но если на двух упо
мянутых пароходах —  плохо ли, 
хорошо ли — работы все же ве
дутся, то к ремонту теплоходов, 
застрявших на дальних пристанях, 
пока не приступили: не хватает, 
мол, людей. Объяснение вполне 
правдоподобное. Но легче от него 
не становится. Ведь не за горами 
дни весенней распутицы и бездо
рожья. К проблеме, где найти лю
дей. прибавится еще одна, не ме
нее сложная в условиях Сибири,— 
как их доставить к местам зи
мовки флота.

Кстати, здесь весьма уместно 
заметить: почти все, с кем встре
чались участники рейда, жалова-

газет «Водный транспорт» и «Красное знамя»
лпсь, что ремонтников таких от
стойных пунктов, как Асино, Мо- 
гочино, Колпашевр, Соколовка,' 
руководители пароходства до сих 
пор не могут обеспечить авто
транспортом. Людей, технику и 
материалы сюда, за сотни кило
метров от Томска, приходится пе
ревозить, что называется, на пере
кладных.

— До распутицы нам надо до
ставить на базы и отдаленные при
стани 15 судовых двигателей, на
ходящихся пока еще на капиталь
ном ремонте в Красноярске, — го
ворит главный инженер Томского 
порта В. Ситник. — Если паро
ходство не поможет, окажемся в 
очень затруднительном положе
нии. А  ведь, кроме двигателей, нам 
нужно везти туда краску, цемент, 
кирпич и многое другое...

Выдерживает график ремонта 
коллектив Ильинской РЭБ. Но 
база отстала по сдаче 10 судов. 
Сейчас, например, готовы шесть 
теплоходов, но комиссия не может 
их принять. Все из-за тех же дви
гателей. Часть пассажирского фло
та, принадлежащего Томскому пор
ту, зимует нынче в Самусьской 
РЭБ. Как правило, его ремонт 
всегда отодвигается на самое позд
нее время, и в навигацию суда вы
ходят с опозданием на полторы- 
две недели. Не сделано исключе
ние из этого «правила» и нынче. 
Портовики утверждают, что ре
монт опять затянется на полмеся
ца.

На предприятиях томских реч
ников работают три комиссии па
роходства по приему флота в зим
ней и эксплуатационной готовно
сти. Нужно особо сказать, что ор
ганизация этих авторитетных и 
беспристрастных органов заметно 
улучшила контроль за качеством 
ремонта, повысила ответственность 
капитанов, механиков, специали
стов баз и портов за добротность 
выполненных работ.

По графику во второй половине 
февраля томские ремонтники дол
жны были сдать пассажирский 
теплоход ПТ-7. Но они решили 
сделать это досрочно. Пригласили 
комиссию. И вот оказалось, что в 
погоне за «рекордами» портовики 
оставили после себя много недоде

лок, а часть работ вообще была 
забракована. Конечный итог спеш
ки печален: устранение недостат
ков потребовало настолько много 
труда н времени, что ремонтники 
не успели уложиться даже в пер
воначальный плановый срок.

В летние воскресные дни реч
ники Томска перевозят к местам 
отдыха 10— 15 тысяч трудящихся. 
Для их удобства они заменили на 
судах типа «Р П » изношенные па
русиновые тенты металлическими. 
Но это доброе в принципе дело не 
довели до конца. Инспекция пред
ложила установить иллюминаторы 
и вытажную вентиляцию. Требо
вание не выполнено и по сей день. 
Без вентиляции и иллюминаторов 
суда с металлическими тентами 
впору сравнить с духовкой, и ин
спекция вполне резонно обещает 
воспользоваться своим правом и 
не выпустить в рейс ни один из 
десяти отремонтированных «РП ».

Почти во всех актах приемоч
ных комиссий отмечается немало 
других случаев брака, упущений 
и нерадивости. Из-за них отодви
гаются сроки сдачи судов, удоро
жается ремонт флота. Участники 
рейда убедились, например, что 

многие виды работ, особенно отде
лочные, на судах порта и приста
ней районного управления можно 
было бы выполнять зимой. Но по 
различным причинам их отклады
вают на весеннее время. Нам пред
ставляется, что приемочные комис
сии пароходства должны тут про
явить больше принципиальности и 
деловитости, потребовать от ре
монтников выполнения максималь
ного объема работ сейчас.

От многих работников районно
го управления мы слышали также 
заявления о  том, что нынче их 
ожидает небывалый перерасход 
средств на подготовку к навига
ции. Объясняя этот факт, они с 
ноткой неудовольствия в голосе 
сетуютз «Вот, дескать, осенью 
гонялись за рублевой прибылью на 
транспортировке поздних грузов, 
а теперь теряем тысячи из-за по
вышенного износа и разбросанно
сти судов по неплановым местам 
зимовок». Замечание, очевидно, 
справедливое. Но вот беда: это се-

главный инженер пароходства 
А. Пучков заверил: ■

Твердо убежден, что весь 
тование пока еще мало подкреп- наш флот выйдет в навигацию ор'̂  
ляется хозяйской рачительностью. [ ганизованно и в срок.
когда дело касается убытков от 
брака и халатности.

Более месяца длился рабкоров
ский рейд «Водного транспорта» 
и редакций газет «Алтайская прав
да», «Советская Сибирь», «Крас
ное знамя». В общей сложности в 
нем приняло участие около ста 
человек. Они побывали во всех ос
новных производственных звеньях 
Обского бассейна, встречались со 
многими командирами флота, пар- 
тийньши и хозяйственными ра
ботниками, специалистами. Како
вы же общие итоги работы речни
ков по подготовке флота к нави
гации, на что следует обратить 
внимание в первую очередь?

Объем зимнего судоремонта в 
пароходстве за последний год воз
рос на 40 процентов, а на отдель
ных предприятиях увеличился 
вдвое. К такому резкому скачку 
в бассейне не подготовились. К 
началу нынешнего сезона многие 
недостатки предыдущей зимы бы
ли устранены. Заранее ■ позаботи
лись об узлах для среднего ре
монта и сменно-запасных частях. 
Особенное внимание хозяйствен
ные руководители и партийные 
организации пароходства обрати
ли на осеннюю профилактику. Это 
сберегло 105 тысяч рублей и зна
чительно сократило трудоемкость 
зимнего ремонта.

Благотворное влияние на дела 
оказало развернувшееся в коллек
тивах соревнование в честь 50-ле
тия Великого Октября, Подготов
ка к юбилею вылилась в демонст
рацию небывалого политического 
подъема, в предметный поиск не
использованных резервов повыше
ния производительности и качест
ва труда. Именно этим во многом 
объясняется, что сейчас пароход
ство в целом и каждое из его ос
новных подразделений в отдель
ности опережают графики по 
объему работ и сдаче судов в зим
ней технической и эксплуатацион
ной готовности.

Определенные успехи тружени
ков Оби налицо. Но обольщаться, 
утешать себя ими рано. В разго
воре с участниками нашего рейда

Мы, естественно, приняли это 
заявление к сведению, но неволь^ 
но подумали о  тех 70 судах* 
которые сейчас зимуют в портах н 
на базах с грузом на борту. За
метим, что 18 из 70 наполнены 
сырой нефтью. Ремонтировать их 
решено в первые дни навигации. 
Это потребует от всех специали
стов, и в первую очередь от са
мого А . Пучкова, небывалой опе
ративности, организованности и 
четкости в работе. Очевидно, уже 
сейчас надо побеспокоиться в соз
дании такой технологии, которая 
обеспечивала бы начало работ 
сразу после того, как опорожнят
ся суда. Успех во многом, конеч
но, будет зависеть и от того, как 
согласованно возьмутся за дела 
владельцы груза. Одним словом, 
руководителям пароходства есть 
над чем поломать голову преж
де, чем решать эту конкретную 
задачу.

В предыдущих материалах рей
довой бригады из Новосибирска и 
Барнаула уже приводились при
меры упущений и неорганизован
ности в судоремонте, нерадивого 
отношения отдельных специали
стов к своим обязанностям. В Том
ске мы также столкнулись с не
сколькими подобными случаями, я 
они лишний раз наглядно убедили, 
что в системе воспитания кадров, 
в повышении чувства ответствен
ности каждого за успех всего кол
лектива есть еще существенные 
изъяны. Это ставит другую зада
чу: повышение требовательности 
к работникам бассейна, независи
мо от того, какой они занимают 
пост. Именно недостаточной тре
бовательностью можно объяснять 
многие факты срыва графиков ре
монта судов, низкое качество вы
полненных работ.

Рейдовая бригада: А. ШАД
РИН — председатель при
емочной комиссии по Том
скому райуправлению, А. 
ШЕВЧЕНКО — линейный 
механик, М. ЧЕРНЕНОК —  ̂
нештатный корреспондент га
зеты «Красное знамя»,
В. ПИЩУГИН — коррес
пондент газеты «Водный 
транспорт». ■

ПШШ1111111Ш11111111НШ1111111111[|Ш1111Ш111ШШШ1П11Ш11111П1111Ш1111ШШ1111В111111[|1111111111111П11Ш1ШШШШ11111111111П11Ш1111111Н1111111111111П111П11111111111111111Н1111111111111П111111111П1111111111111111111111111111И111111111111111И1111111111111111Н1И1Г111111111111111111111111111111НП111111111ГП111111111П111П1И1Н1НН11Н1̂

М А Г Н И Т  и  У Р О Ж А Й
Специалисты инсти

тута кибернетики Ака
демии наук Грузии, на
блюдавшие за развитием 
семян пшеницы, выве
ли интересные законо
мерности. Оказывается, 
семена пшеницы по- 
разному реагируют на 
влияние магнита. Одни 
из них ориентируются 
вдоль силовых линий

поля и имеют, как 
обычный магнит, два 
противоположных полю
са —  северный и ю ж
ный. Другие зерна 
безразличны к  магнит
ному полю. 

Эксперименты показа
ли, что ориентирован
ные семена прорастают 
и развиваются на два- 
три дня раньше зерен.

не реагирующих на 
магнитное поле.

В ориентированных 
семенах значительно 
больше ростковых ве
ществ, микроэлементов 
железа и никеля.

Это открытие объяс
няет, почему лучше про
растают семена, выса
женные зародышем в

сторону южного маг
нитного полюса, сказал 
корреспонденту ТАСС 
руководитель работы 
Морис Хвелидзе, Сейчас 
мы выясняем физико
химические изменения, 
возникающие в зернах 
под действием постоян
ного магнитного поля. 
Это позволит управлять 
их жизнедеятельностью.

Все шире разворачивается социалистическое соревнование в 
честь юбилея Советской власти в передовом обмоточном цехе 
завода «Сибэлектромотор». Выполнить план десяти месяцев к 
19 октября, увеличить выпуск статоров АО-2 в два раза по 
сравнению с прошлым годом, освоить обмотку статоров новой 
единой серии АО-3, снизить потери от брака на пять процентов, 
внедрить в цехе хозрасчет — вот основные обязательства обмот
чиков в честь 50-летия Октября. Нелля Дупперт, которую вы 
видите на снимке справа, — передовая обмотчица экспортного 
участка. Она не раз награждалась почетными грамотами за от
личный труд.

Продукция завода «Сибэлектромотор» известна не только в 
Советском Союзе, но и за рубежом. В 64 страны мира идут элек
тродвигатели с томской маркой. За два месяца юбилейного года 
с подъездных путей завода было отправлено за рубеж 1.650 
штук электродвигателей.

НА СНИМКЕ слева — старший мастер экспортного участка 
Г. И. Бочаров и маркировщица В. Н. Ключко готовят к отправ
ке электродвигатели на Кубу.

Фото в. Ефименко.

Готовьтесь к отпуску
Вы идете в отпуск весной? Ко

нечно, в это время года лучше все
го отдыхать на юге — там уже те
пло. Весь вопрос в том, куда по
ехать —  в Крым или на Кавказ, в 
Одессу, Севастополь, Сочи, Суху
ми и в другие южные города и ку
рорты? Может быть, вам хочется 
за отпуск побывать в каждом из 
Втих мест? Это возможно.

Впервые бюро путешествий и 
экскурсий Московского совета по 
туризму арендовало на весенне
осенний период 1967 года лучший 
лайнер пассажирского флота Чер
номорского пароходства «Побе

да». На комфортабельном бело
снежном судне созданы все усло
вия для того, чтобы морское пу
тешествие было приятным.

Туристы за непродолжительное 
время накопят много интересных 
впечатлений, к их услугам уютные 
каюты-люкс первого, второго и 
третьего классов. Не сходя с лай
нера, можно искупаться в плава

тельном бассейне, позагорать на 
открытой палубе, поиграть в во
лейбол, настольный теннис и в 
другие игры.

26 апреля из Одессы «Победа» 
отправится в свой первый рейс. 
Это 18-дневное путешествие нель
зя будет назвать чисто морским. 
Любознательных ждут интересные 
экскурсии, прогулки и встречи в 
Одессе, Севастополе, Ялте, Гагре, 
Сухуми, Батуми, они познакомят
ся с историей и культурой городов 
Краснодарского края, Украины, 
Грузии.

15 мая «Победа» вернется в 
Одессу и отправится в следующий 
рейс.

В Московском бюро путешест
вий и экскурсий по адресу Моск
ва, Г-121, Дорогомилово-Тишин- 
ский переулок, дом 7, вы можете 
приобрести путевку для участия в 
увлекательном путешествии. Теле
фон для справок: Г-146-32.

:Л  Ш В А Р Ц ,

П А Р Т И Й Н А Я  Ж И З Н Ь

В А Ж Н О -И  СКОЛЬКО, и КАК
Прочитали в газете обязательства 

буровых бригад Н. Зайдуллина и 
Д. Щетинкина. Молодцы александ- 
ровцы! Пробурить полторы тысячи 
метров сверх плана —  это по пле
чу действительно богатырям нефтя
ной целины. Думаем, что и наши 
буровые бригады не останутся в 
стороне от этого движения.

Обратили мы внимание и на то, 
что в обязательствах бригад важное 
место отведено экономии и бережли
вости. На учет берутся каждое до
лото, каждый килограмм химреаген' 
гов. Для наших буровых этот поход 
имеет большое значение. Государст
во не жалеет средств для развития 
поисковых работ. В адрес разведок 
непрерывным потоком поступают 

материалы и оборудование. Щедрая 
забота об условиях труда разведчи
ков недр, притупила у  некоторых 
людей чувство бережливости.

Года полтора назад на заседании 
партийного бюро начальники цехов 
отчитывались о сохранности мате
риалов и оборудования. Очень не
приглядная выявилась картина. За
пасные части, долота, трубы ва.чя- 
лись на буровых где попало. Расход 
материалов никто не учитывал. Ма
ло кого беспокоило, что сотни и ты
сячи государственных рублей лете
ли на ветер. Строгий и откровенный 
был тогда разговор. Партбюро и ад
министрация приняли меры по вос
питанию у  работников чувства хо
зяина, укреплению государственной 
дисциплины. Ввели строгое прави
ло: все необходимое оборудование и 
материалы отпускаются только по 
документам и строго на производст
венные нужды. Для хранения хим
реагентов, долот, цемента, труб на 
буровых были построены навесы, 
склады. Для, каждого мастера введе
ны заборно-лимитные карты, по ко
торым они получают с центрально
го склада необходимое оборудова
ние, запасные части, материалы.

В цехах, на буровых состоялись 
собрания коммунистов, совещания 
коллективов. На них шла речь о 
необходимости воспитания у  каждо
го работника высокого чувства от
ветственности за хозяйское расходо

вание средств и материалов.
Конечно, взмахом волшебной па

лочки 'высокое сознание не при
вьешь. Нужна большая организа
торская работа. Она ведется партий
ными группами, всей нашей обще
ственностью,

1965 год разведка закончи.ча с 
убытками в 81 тысячу рублей, а 
убытки от амортизации составили 
100 тысяч рублей. Выяснением при
чин занялось бюро экономического 
анализа. Оказалось, что в разведке 
очень низок коэффициент оборачи
ваемости станочного парка. Он ра
вен 1,5, а надо, по крайней мере, од
ним станком за год пробурить 2— 3 
скважины. Станки подолгу бездей
ствуют, особенно в летний период, 
когда затруднена их перебазировка.

Бюро экономического анализа ре- 
комен10Б,а.ло администрации соста

вить такой график движения стан
ков, который бы повысил коэффи
циент их использования. В частно
сти, рекомендовали группировать 

станки на одной площади, а не раз
брасывать их по разным площадям, 
удаленным друг от друга на 150—  
200 километров.

Другой причиной высоких амор
тизационных отчислений явилось 

наличие на буровых излишнего обо
рудования. Отдельные мастера для 
перестраховки имели у  себя не 
один, а два индикатора веса, вместо 
одного элеватора —  два, а нередко 
и три. Немало лишнего оборудова
ния содержалось на складах цент
ральной базы. Непригодное списа
ли, а ненужное нам передали другим 
организациям.

Много пришлось партбюро и ад
министрации разведки поработать с 
механизаторами транспортного цеха 
и рабочими механических мастер
ских. Было, в частности, замечено, 
что здесь горючее, запасные части 
расходуются по принципу: кому
сколько вздумается. На этот раз на 
помощь нам пришли члены группы 
народного контроля. Они вскрыли 
причины бесхозяйственности в этих 
цехах. По материа.чаи проверки 
был издан специальный приказ. 
Численный состав подсобно-вспомо
гательных цехов приведен в соответ
ствие со сметой. Для ремонта буро
вого и  силового оборудования соз
даны специализированные группы. 
()существление этих мер позво.чило 
сократить фонд заработной платы на 
3,5 тысячи рублей и резко увеличить 
производительность труда.

Совет руководства совместно с 
членами группы народного контроля 
помог навести пор.чдок в расходова
нии электроэнергии, хранении мате
риальных ценностей на складах и 
открытых площадках, в использо
вании транспорта. В результате по 
многим статьям резко снизились за
траты. Так, затраты по авиатран
спорту по сравнению с 1965 годом 
в 1966 году снизились на 89 тысяч 
рублей, хотя объем выполненных ра
бот по проходке намного возрос.

В разведке, пожа.чуй, не оста
лось ни одного участка, где бы не 
прилолшли свои руки народные 
контролеры и члены комиссии по 
осуществлению права контроля хо
зяйственной деятельности адЩтни- 
страции. Недавно членам комиссии 
вместе со старшим инженером раз
ведки т. Лычевым пришлось столк
нуться с таким явлением. Просмат
ривая лимитно-заборные карты и 
сверяя их е актами списания, они 
обнарулгили, что буровые мастера 
списывают долот больше, чем фак
тически их израсходовано на буре
ние и проработку скважин. Поясним 
это на примере. По нормам на бу
рение двух тысяч метров требуется 
израсходовать 100 долот. Столько 
же долот было выдапои по лимитно
заборной карте. Это же количесхро 
долот списано актом как израсхо
дованные. Когда же сличили факти
ческий расход долог но суточным

рапортам с данными отпущенного 
лимита на бурение скважины,, то 
оказалось, .что израсходовано на бу
рение 2 тысяч метров 95 долот, 
Куда же девались еще пять? Оказы
вается. за счет правильного режима 
бурения они были сэкономлены, но 
этого никто не учел, и их списали 
для перестраховки. Так из-за невни
мательности мастера снижались по
казатели работы бригад,

Проверка показала, что двумя* бу
ровыми бригадами за год сэкономле
но 157 долот всех типов на общую 
сумму 11.638 рублей и дизельного 
топлива 135 тонн против сметы. Q6 
этом буровые мастера не догадыва
лись и, прямо скажем, не хотели 
заниматься анализом отработки до
лот.

Когда мы на производственном 
совещании рассказали им о резуль
татах сверки и о том, к  чему может 
привести их легкомыслие, они не
мало удивились. Так на одном при
мере людям было показано, как надо 
вести борьбу за бережливость.

Партийному бюро и администра
ции разведки предстоит еще мно
гое сделать, чтобы бережливость 
стала законом для каждого члена 
коллектива. У нас не изжиты факты 
небрежного отношения к  использо
ванию техники, имеются случаи 
преждевременного списания обору
дования.

Важным рычагом в борьбе за, 
экономию и бережливость служит 
внутрибригадный хозрасчет. Мы 

много говорим о его внедрении, а 
практически пока ничего не делаем. 
Внедрить его повсеместно к  50-ле
тию Октября —  одна из важнейших 
наших .задач. Воспитание бережли
вости— не кратковременная кампа
ния, она должна вестись постоянно. 
Важно использовать для этого са
мые разнообразные формы. Нам сле
дует на каждой буровой, в каждом 
цехе создать посты по контролю за 
расходованием материалов. У нас 

еще не отработан как следует пер
вичный учет. Это касается в пер
вую очередь буровых бригад. По тем 
документам, которые представляют 
мастера, порой трудно узнать, 
сколько, каких материалов сэконом
лено и израсходовано.

В коллективе широко разверну
лось юбилейное соревнование. Взят 
хороший темп. За полтора месяца 
выполнено двухмесячное задание 

по бурению. Но очень важно и то, 
за счет каких затрат материальных 
и трудовых ресурсов мы пробурили 
плановые и сверхплановые метры. 
Вот на это и нацеливает внимание 
''учаетников соревнования партбю

ро, )
М. МУРАВЬЕВ, 

секретарь партбюро Западной 
разведки.

Ф. ТРУТНЕВ,
член партбюро, начальник За
падной разведки Каргасокского 

района.

 

Электронная библиотека (репозиторий) Томского государственного университета 
http://vital.lib.tsu.ru



r ie  марта 1967 года'; К Р А С Н О Е  З Н А М Я

/

Более четверти века трудится в цехе сверл завода режущих инст

рументов шлифовщик, ударник коммунистического труда Александр 

Анатольевич Титов. Продукция, изготовленная им, всегда отличного 

качества.

Фото в. Ефименко.

К АЛ ЕН Д АРЬ
РЕВОЛЮ ЦИОННЫ Х

СОБЫТИИ ТОМСК ПРИНИМАЕТ ЭСТАФЕТУ РЕВОЛЮЦИИ
В редакция томской газеты «Сн> 

бирская жизнь» люди были взвол- 
вованы чем-то чрезвычайным. Это 
сразу заметила Ляна Андреевна 
Иванова, пришедшая узнать, не 

найдется ли здесь для нее работа. 
Сотрудники редакции отказыва
лись объяснить, что случилось. Но 
Анне Андреевне, опытной револю- 
ционерке-большевичке, все же уда
лось выведать, что в стране рево
люция, царь свергнут, а местные 
власти запретили публиковать те
леграммы из Петрограда,

А . А . Иванова, осуществлявшая 
связь между томсквмн большеви
ками, немедленно направилась в 
казарму 14-й роты, в которой слу
жили Н. Н. Яковлев, В, М, Коса
рев и другие руководители «Воеи- 
во-социалистического союза».

Это было в первый мартовский 
день 1917 года (14 марта по ново
му стилю).

События в городе стали развер
тываться с калейдоскопической 
быстротой.

Томичи толпами собирались у 
редакций газет, требуя обнародо
вания известий о событиях в сто
лице. 2 (13) марта сообщения из

Петрограда были опубликованы 
тремя отдельными выпусками. 
Длинные узкие листы этих сооб
щений разбирались рабочими, сол
датами.

Большевики, члены «Воепно-со- 
циалистического союза», оценив 
обстановку, сразу же взяли линию 
на немедленное создание Совета 
солдатских депутатов. Они отпра
вились в казармы, чтобы расска
зать о сути происходяхцих в стра
не событий. Громадная работа, 
проведенная в предыдущие меся
цы, дала свои пл̂ ’оды; солдаты на 
митингах и собраниях избирали в 
Совет, как правило, большевиков. 
За ними пошел 70-тысячный том
ский гарнизон.

Попытки гарнизонного началь
ства остановить солдат от участия 
в общественной жизни ни к чему 
не привели. На митингах прини
мались решения присоедийиться к 
восставшим рабочим и солдатам 
Петрограда. В 18-м и 39-м полках 
солдаты разобрали оружие в от
казались выполнить приказы офи
церов- сдать его.

3 (16 ) марта в Томске состоя
лась мощная демонстрация рабо

чих и солдат. Над колоннами раз
вевалось изготовленное накануне 
красное знамя.

Под одобрительные возгласы со 
зданий сбрасывались царские гер
бы. Арестовывались наиболее не
навистные реакционные офицеры 
гарнизона, вылавливались шпики 
жандармы, полицейские.

К 6 (19 ) марта прошли выборы 
во всех подразделениях гарнизона f 
и был окончательно сформирован 
Томский Совет солдатских депу- i 
татов. В его исполком вошли Н. Н 
Яковлев, П. К. Голиков, В. М. Ко
сарев и другие большевики.

«Военно-социалистический союз» 
с образованием Совета объявил о 
своем роспуске.

В первые же дни марта началась 
подготовка выборов и в Совет ра
бочих депутатов. Но из-за распы
ленности томских рабочих по мел
ким предприятиям и по другим 
причинам он окончательно офор
мился лишь к концу марта.

Почти одновременно с Советом 
солдатских депутатов в Томске по
явился орган буржуазной власти 
-— «временный комитет обществен
ного порядка и безопасности», воз

никший на основе Цензовой город
ской думы. Это было выражением 
двоевластия, установившегося в це
лом по стране после свержения са
модержавия.

Но комитет был не в состоянии 
осуществить ни одного значителы 
него мероприятия без согласия Со 
вета солдатских депутатов, а позд 
нее объединенного Совета рабо 
чих и солдатских депутатов. Авто' 
рптет Совета в массах был очень 
велик.

Опираясь на поддержку масс, 
на Совет солдатских депутатов, 
томские большевики добились при
нятия решения о введении 8-часо- 
вого рабочего дня, а также о лик
видации в  городе полиции. Вместо 
полиции была организована народ
ная милиция. Во главе ее встал 
большевик Аркадий Федорович 
Иванов, проделавший огромную 
работу по борьбе с контрреволю
цией, выявлению царских провока
торов и агентов, очищению города 
от уголовников.

Многие важные мероприятия бы
ли проведены непосредственно Со
ветом солдатских депутатов. Они 
прежде всего касались демократи

зации жизни гарнизона: выборы
полковых и ротных комитетов, за
мена командиров, изменение внут
реннего распорядка и т. д. Сове
том решались вопросы продоволь
ственного снабжения в городе, 
борьбы со спекуляцией. Большую 
помощь Совет оказывал деревне в 
проведении полевых работ.

Уже 5 (18 ) марта Совет солдат
ских депутатов решил взять под 
контроль деятельность командова
ния гарнизона. Если Совет счита.» 
приказы, поступавшие из Омского 
военного округа, противоречащи
ми развитию революции, выполне
ние их приостанавливалось.

Вопреки требованиям Временно
го правительства Томский Совет 
солдатских депутатов привял ре
шение о роспуске на весенние по
левые работы 6.000 нестроевых 
солдат. И это решение было вы
полнено.

Деятельность Совета наложила 
отпечаток на всю политическую 
жизнь города в губернии в меся
цы после падения царизма и сы
грала большую роль в борьбе за 
власть Советов в Томске.

В. СТЕПАНОВ.

СПИСОК ДЕПУТАТОВ, ИЗБРАННЫХ В ТОМСКИЙ 
ОБЛАСТНОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ТРУДЯЩИХСЯ

Абушаев Каюм Юсупович, 
председатель Парабельского рай
исполкома. Старицинский округ.

Алиферова Вера Ильинична, 
сменный мастер производственно
го объединения «Томскодежда». 
Томский городской округ №  4.

Асанова Галина Егоровна, ма
ляр-штукатур строительного уп
равления № 11 треста «Томскжил- 
строй». Томский городской округ 
№  24.

Ахмылина Лидия Спиридоновна, 
доярка колхоза имени XXII съез
да КПСС Кожевниковского рай
она. Чилинский округ.

Бакунова Лилия Мунировна, 
контролер домоуправления № 46, 
Томский городской округ № 23.

Баязитова Загида Якуповна, 
овощевод совхоза «Тахтамышев- 
ский» Томского района. Кафтан- 
чиковский округ.

Бебех Екатерина Ивановна, до
ярка совхоза «Заря» Томского 
района. Турунтаевский округ.

Беленко Петр Давыдович, сек
ретарь Томского облисполкома. 
Томский городской округ № 29.

Бирюкова Анна Николаевна, 
вязальщица Томской трикотажной 
фабрики. Томский городской ок
руг №  13.

Благинина Нелли Константи
новна, работница цеха сборки 
Томского завода резиновой обуви. 
Томский городской округ №  20.

Бодажков Дмитрий Петрович, 
директор совхоза «Рыбаловский» 
Томского района. Рыбаловский 
округ.

Бортников Александр Иванович, 
первый секретарь Томского гор
кома КПСС. Томский городской 
округ №  31.

Буйкина Лидия Максимовна, 
дбярка колхоза имени Ленина Ко- 
жевникоБского района. Староюва- 
линский округ. .

Бычков Александр Петрович, 
ректор Томского государ
ственного ордена Трудового Крас
ного Знамени университета имени 
В. В. Куйбышева. Томский город
ской округ №  33.

Васильев Иван Фролович. Ме- 
жениновский округ.

Вишняков Николай Васильевич, 
взрывник Средне-Обской комплек
сной геофизической экспедиции, 
г. Колпашево. Колпашевский вто
рой округ.

Владимирова Лидия Александ
ровна, заведующая организаци
онно-инструкторским отделом Том
ского облисполкома. Томский го
родской округ №  12.

Воробьева Александра Трофи
мовна, мастер Томской карандаш
ной фабрики. Томский городской 
округ №  1.

Ворсин Леонид Михайлович, шо
фер Моючикского лесозавода Мол- 
чановского района. Могочинский 
округ.

Воскресенский Евгений Андре
евич, председатель Первомайско
го райисполкома. Новомариинский 
округ.

Высоцкий Анатолий Емельяно
вич, секретарь Томского обкома 
КПСС. Тунгусовский округ.

Вялов Михаил Дмитриевич, пер
вый секретарь Каргасокского рай
кома КПСС. Каргасокский округ.

Губинский Вениамин Михайло
вич, начальник комбината «Том- 
лес». Альмяковский округ.

Данилов Герасим Герасимович, 
помощник мотоводителя Асинов- 
ского леспромхоза. Минаевский 
округ.

Демчук Алексей Иосифович, за
меститель председателя Томского 
облисполкома. Томский городской 
Округ № 11.

Заозерский Николай Павлович, 
заместитель председателя Асинов- 
ского райисполкома. Сосновский 
округ.

Запрягаева Надежда Александ
ровна, контролер домоуправления 
№ 16. Томский городской округ 
№  44.

Захаров Валентин Ульянович, 
председатель ШегДрского райис
полкома. Гусевский округ.

Извеков Борис Георгиевич, ди
ректор завода «Сибэлектромотор». 
Томский городской округ. №  43.

Каденков Валентин Александ
рович, слесарь-фрезеровщик Бе- 
регаевского леспромхоза Тегуль- 
детского района. Берегаевский ок
руг.

Казанская Людмила Васильев
на, заведующая учебной частью 
Бакчарской средней школы. Бак- 
чарский округ.

Калаба Геннадий Михайлович, 
председатель Томского гориспол
кома. Томский городской округ 
№ 37.

Каратаев Дмитрий Иванович, 
председатель Бакчарского райис
полкома. Парбигский округ.

Киселев Сергей Федорович, 
председатель Кожевниковского 
райисполкома. Кожевниковский ок
руг.

Клабуков Виктор Игнатьевич, 
токарь Самусьской ремонтно-экс
плуатационной базы флота Том
ского района. Самусьский округ.
■ Кладов Владимир Петрович, 
токарь домоуправления №  111 
г. Томска. Томский городской ок
руг №  3.

Клепикова Людмила Павловна, 
токарь Томского ордена Трудового 
Красного Знамени завода режу
щих инструментов. Томский город
ской округ № 39.

Кляшева Александра Ильинич
на, доярка совхоза «Томский» 
Томского района. Богашевский ок- 
РУг.

Ковалева Ольга Петровна, 
звеньевая по льну совхоза «Кри- 
вошеинский» Кривошеинского 

района! Кривошеинский округ.
Ковпак Александра Даниловна, 

мастер холодильного цеха Колпа- 
шевского рыбокомбината. Колпа
шевский третий округ.

Колчин Василий Григорьевич, 
буровой мастер Васюганской неф
теразведочной экспедиции Карга
сокского района. Васюганский ок
руг.

Конюх Александр Григорьевич, 
председатель Колпащевского гор
исполкома. Новоселовский округ.

Коробенко Яков Филиппович, 
секретарь Чаинского райкома 
КПСС. Усть-Бакчарский округ.

Косачев Николай Петрович, 
областной военный комиссар. Но- 
вогоренскнй округ.

Костарев Илья Александрович, 
председатель Каргасокского рай
исполкома. Чижапский округ.

Крамаренко Александр Анто
нович, начальник Томского ордена 
Красной Звезды военного учили
ща связи. Томский городской ок
руг №  28,

Кривов Геннадий Семенович, 
заместитель председателя Томско
го облисполкома. Шегарский ок
руг.

Кузнецов Александр Иванович, 
второй секретарь Томского обкома 
КПСС. Корниловский округ.

Кузьмина Екатерина Варфоло
меевна, зоотехник колхоза имени 
Кирова Бакчарского района. По- 
ротниковский округ.

Левенко Вера Александровна, 
врач, заведующая хирургическим 
отделением Парабельской район
ной больницы. Парабельский ок
руг.

Лесина Юлия Петровна, теле
графистка почтамта г. Томска. 
Томский городской округ №  35.

Лещеня Владимир Иванович, 
председатель колхоза «Гигант» 
Шегарского района. Баткатский 
округ.

Либа Иван Григорьевич, на
чальник Томского областного уп
равления сельского хозяйства. 
Чажемтовский округ.

Лигачев Егор Кузьмич, первый 
секретарь Томского обкома КПСС. 
Колпашевский первый округ.

Лятвенко Федор Иванович, 
председатель Кировского райис
полкома. Томский городской ок
руг №  36.

Лукьяненок Николай Викентье
вич, председатель Томского обл
исполкома. Асиновекпй округ.

Лысанов Николай Максимович, 
первый секретарь Чаинского рай
кома КПСС! Коломиногривский 
округ.

Малышевская Евгения Сергеев
на, работница Парабельского ры
бозавода, Нарымский округ*,

Малюта Татьяна Васильевна, 
водитель трамвая управления 
трамвая г. Томска. Томский город
ской округ № 26.

Марковский Василий Иванович, 
механизатор-льновод колхоза име
ни Жданова Зырянского района. 
Зырянский округ.

Мартынов Николай Павлович, 
председатель Александровского 
райисполкома. Александровский 
округ.

Мезенцева Анна Петровна, фре
зеровщица Томского манометрово
го завода. Томский городской ок
руг №  42.

Мержа Николай Филиппович, 
главный инженер нефтепромысло
вого управления «Томскнефть». 
Стрежевской округ.

Молчанов Степан Парамонович, 
машинист -паровоза локомотивно
го депо станции Томск-П. Томский 
городской округ №  8.

Мошкина Раиса Васильевна, 
доярка совхоза «Красное знамя» 
Томского района. Туганский ок
руг.

Мыхниченко Василий Петрович, 
исполняющий обязанности пред
седателя Верхнекетского райис
полкома. Белоярский округ.

Нефедов Валентин Дмитрие
вич, исполняющий. . обязанности 
.председателя Зырянского, райис
полкома. Михайловский округ.

Нехорошев Михаил Алексеевич, 
председатель Тегульдетского рай
исполкома. Тегульдетский округ.

Никонова Александра Павловна, 
учетчица-нарядчица завода «Том- 
кабель». Томский городской округ 
№  6.

Новоселов Александр Нико
лаевич, редактор томской област
ной газеты «Красное знамя». 
Томский городской округ №  30.

Овсянников Николай Георгие
вич, крановщик Ергайского лес
промхоза Кривошеинского района. 
Красноярский округ.

Окунева Тамара Самсоновна, 
раскладчица-намеловщица экспе
риментального цеха Томской швей
ной фабрики. Томский городской 
округ №  19.

Панферова Лидия Григорьевна, 
заведующая фермой колхоза име
ни Кирова Асиновского района. 
Новиковский округ.

Парфенов Григорий Захарович, 
первый секретарь Кировского рай
кома КПСС. Томский городской 
округ № 40.

Плотко Федор Максимович, на
чальник Томского областного уп
равления пищевой промышленно
сти. Ленинский округ,

Плужникова Эмилия Ивановна, 
револьверщица Томского электро
механического завода имени В. В. 
Вахрушева. Томский городской 
округ № 34.

Прошина Фрида Васильевна, 
лаборантка Томского государствен
ного химико-фармацевтического за
вода. Томский городской округ 
№ 17.

Радченко Елизавета Фроловна, 
работница Томского государствен
ного подшипникового завода №  5. 
Томский городской округ № 7.

Рогачева Валентина Сергеевна, 
заведующая кафедрой, профессор 
Томского ордена Трудового Крас
ного Знамени медицинского инсти
тута. Томский городской округ 
№  27.

Рогачева Мария Александровна, 
работница совхоза «Молчанов- 
ский». Молчановский округ.

Рыбальченко Георгий Василье
вич, прокурор Томской области. 
Томский городской округ 22.

Селиванов Василий Иванович, 
председатель Томского райиспол
кома. Итатский округ.

Сергеев Александр Васильевич, 
заведующий областным финансо
вым отделом. Томский городской 
округ № 38. ^

Сироткина Мария Борисовна, 
отделочница строительного управ
ления № 3 треста «Томекпром- 
строй». Томский городской округ 
№  21.

Ситников Митрофан Федорович, 
председатель Молчановского рай
исполкома. Сулзатский округ*

Сотников Александр Дмитрие
вич, заместитель председателя 
Томского облисполкома. Томский 
городской округ № 14.

Судобин Григорий Николаевич, 
секретарь Томского обкома КПСС. 
Томский городской округ №  5.

Сысоев Сергей Дмитриевич, 
председатель Томского областного 
совета профсоюзов. Томский го
родской округ № 16.

Тарабановская Надежда Михай
ловна, начальник химического це
ха ГРЭС-П г. Томска. Томский го
родской округ Alb 25.

Тарабрин Александр Прохоро
вич, тракторист Комсомольского 
леспромхоза Первомайского райо
на. Комсомольский округ.

Терентьев Степан Сергеевич, 
начальник Томского областного уп
равления торговли. Томский го
родской округ № 15.

Тимофеева Анна Лукьяновна, 
откатчица Моряковской ремонтно- 
эксплуатационной базы флота 
Томского района. Моряковский ок
руг.

Тимофеева Раиса Дмитриевна, 
доярка колхоза имени Ленина Зы
рянского района. Дубровский ок
руг.

Тишкин Владимир Кузьмич, шо
фер лесовозной машины Лайского 
Леспромхоза Асиновского района. 
Батуринский округ,

Фролова Евдокия Васильевна,
работница домоуправления Ленин
ского района г. Томска. Томский 
городской округ № 10.

Фролова Любовь Порфирьевна, 
бригадир сортировочной площадки 
Асиновского лесоперевалочного и 
деревообрабатывающего комбина
та. Лесозаводской округ.

Хамитов Идрис Алесагбярович, 
председатель Томской областной 
плановой комиссии. Томский го
родской округ №  13.

Ханевская Галина Александ
ровна, работница Томского элек
тролампового завода. _ Томский го
родской округ №  32.'

Харитонова Мария Михайловна, 
свинарка совхоза «Россия» Ше- 
гарскою района. Маркеловский 
округ.

Хижняк Владимир Ильич, ма
шинист паровоза Уткинского лес
промхоза Верхнекетского района. 
Клюквинский округ.

Христенко Яков Иванович, 
председатель Кривошеинского 
райисполкома. Володинский округ.

Хрнстолюбова Галина Тимофе
евна, доярка колхоза «Первое 
мая» Первомайского района. Пер
вомайский округ.

Цареградский Виктор Петрович, 
секретарь Томского обкома КПСС. 
Томский городской округ №  41.

Цыцарев Кузьма Алексеевич, 
председатель областного комитета 
народного контроля. Тимирязев
ский первый округ.

Чеботаев Анатолий Андреевич, 
управляющий трестом «Томск- 
промстрой». Томский городской 
округ №  9.

Чекулаев Василий Иванович, 
первый секретарь Кожевниковско
го райкома КПСС. Вороновский 
округ.

Черкашин Николай Герасимо
вич, секретарь Ленинского райко
ма КПСС. Томский городской ок
руг АЬ 2.

Чубарова Нина Матвеевна, те
лятница колхоза «Комсомолец» 
Асиновского района. Новокусков- 
ский округ.

Шадрина Татьяна Васильевна,
мастер колбасного цеха Чаинского 
райпищекомбината. Подгорнский 
округ.

Шлыкова Валентина Александ
ровна, доярка совхоза «Колпашев
ский». Тогурский округ.

Янович Виталий Фадеевич, пер
вый секретарь Томского райкома 
КПСС. Тимирязевский второй ок
руг.

Янышевский Владимир Павло
вич, бригадир малой комплексной 
бригады Каргасокского леспром
хоза Каргасокского района. Тым- 
ский округ.

Областная избирательная ко
миссия по выборам в Томский
областной Совет депутатов тру
дящихся.

НАЧАЛАСЬ НЕДЕЛЯ СОЛИДАРНОСТИ
МОСКВА. По решению вось

мой сессии совета афро-азиат
ской солидарности в Советском 
Союзе 13 марта началась неде
ля солидарности с борющимся 
вьетнамским народом.

В дни недели в крупнейших 
промышленных и культурных 
центрах страны состоятся мас
совые митинги трудящихся в 
поддержку вьетнамского наро
да. Собрания студентов и пре
подавателей будут проведены 
также в высших учебных заве
дениях. Центральным событием 
недели будет митинг предста
вителей общественности совет
ской столицы. Состоятся также 
заседания президиума советско
го комитета солидарности стран 
Азии и Африки и советского 
комитета поддержки Вьетнама, 
на которых будут обсуждены 
вопросы участия СССР в .даль
нейшем укреплении движения 
афро-азиатской солидарности 
и помощи Вьетнаму.

В дни недели наша страна 
продемонстрирует неруши
мую солидарность о героиче
ским вьетнамским народом, 
свою решимость и впредь под* 
держивать его великое справед
ливое дело освобождения роди
ны от американских агрессоров.

V
КАИР. «Открывая неделю 

солидарности с  вьетнамским на
родом, я горячо приветствую от 
имени постоянного секретариа
та Организации солидарности на
родов Азии и Африки (ОСНАА) 
Национальный фронт освобож
дения Южного Вьетнама и пра
вительство и народ Демократи
ческой Республики Вьетнам», 
—  заявил на пресс-конферен
ции генеральный секретарь 
ОСНАА Юсеф эс-Сибаи.

Вьетнамский народ не оди
нок в своей борьбе, сказал он. 
Его поддерживают народы Аф
рики и Азии, народы всего ми

ра, миролюбивые национальные 
правительства и сторонники ми
ра во всем мире. Он призвал 
организации и частных лиц, 
всех, кому дорог мир, развер
нуть широкую кампанию за 
установление мира во Вьетна
ме.

*»*
ЛОНДОН. Прекратить агрес

сию СШ А во Вьетнаме —  под 
таким лозунгом в Кентербери 
проходила конференция органи
заций сторонников мира.

Президент отделения нацио
нального профсоюза горняков 
Л. Мангус подчеркнул, что тре
бования прекратить американ
ские бомбардировки и вывести 
американские войска из Вьет
нама пользуются широкой под
держкой в Англии.

Председатель британского 
совета за мир во Вьетнаме лорд 
Брокуэй призвал оказывать 
максимальную поддержку всем 
мероприятиям, способствующим 
достижению мира во Вьетнаме.

***
РАБАТ. «В о всем мире нара

стают негодование а протест 
против американской агрессии 
во Вьетнаме. Даже в самих Сое
диненных Штатах поднимаются 

. голоса против этой агрессии», 
- пишет еженедельник «Ат-та- 
¥иа» —  орган всеобщего союза 
трудящихся Марокко.

Курс на расширение воору
женного конфликта в этом рай
оне земного шара вновь разоб
лачает американских агрессо
ров, их лживые заявления о 
«миролюбии», преследующие 
единственную цель —  ввести в 
заблуждение мировое общест
венное мнение.

Рабочий класс а  весь народ 
Марокко всегда выступал н вы
ступает в поддержку братского 
народа Вьетнама, подчеркивает 
еженедельник.

{TACCJ.

«В Е Л И К И Й  У Р О К  
Е Д И Н С Т В А »
РИМ. 14 марта. (ТАСС). «Ве

ликий урок единства, пришедший 
из Франции, должен послужить у 
нас в стране стимулом для всех 
тех. кто хочет торжества политики 
демократического обновления и 
реформ, —  заявил генеральный 
секретарь Итальянской коммуни
стической партии Луиджи Лонго, 
комментируя итоги парламентских 
выборор во Франции.

Прийер единства французских 
левых сил и блестящий успех 
ФКП вызовут глубокий отклик и в 
Италии. Сня показывают также 
и для нашей страны, что путь к 
демократическому обновлению про
легает через единство и сотрудни
чество всех левых сил».

З А Я В Л Е Н И Я  
Г Е Н Е Р А Л А  
С У  X  А  R Т  О

ПАРИЖ. Выступая по индоне
зийскому радио, исполняющий обя
занности президента Индонезия 
генерал Сухарю заявил, что он 
считает Сукарно «президентом без 
полномочий».

Говоря об итогах работы вре
менного Народного консультатив
ного конгресса Индонезии, генерал 
Сухарю подчеркнул, что конгресс 
принял резолюции, «целью кото
рых было положить конец полити
ческому и иным конфликтам» в 
Индонезии.

Решения чрезвычайной сессия 
временного Народного консульта
тивного конгресса должны неукос
нительно выполняться, заявил ге
нерал Сухарто, выступая на от
крытии совещания губернаторов 
Индонезии. В целях предотвраще
ния новых конфликтов все усилия 
а все внимание индонезийского на
рода должны быть сосредоточены 
на развитии экономики страны, а 
не на политических вопросах, под
черкнул исполняющий обязанно
сти президента. (ТАСС).

С О Б Ы Т И Я  В К И Т А Е
Как свидетельствуют сообще

ния из Китая, китайское руко
водство взяло курс на установ
ление военного контроля в 
стране.

Представители армии, пишет 
орган ЦК КПК журнал «Хун- 
ци», должны находиться «во 
всех ведомствах, где нужно за
хватить власть». Во все уезд
ные организации и выше, как 
заявляет журнал, должны быть 
посланы военнослужащие или 
ополченцы. В центральной пе
чати широко пропагандируется 
«пример уезда Хуайжоу», в ок
рестностях Пекина, где, по со
общению агентства Синьхуа, 
создано так называемое «фрон
товое командование» для «сти
мулирования развития произ
водства». В состав «командова
ния». кроме представителей 
партийного и народного уезд
ных комитетов, вошли «предста
вители местных воинских ча
стей» и цзаофаней. Судя по со
общению Синьхуа, главной за
дачей этого «командования» яв
ляется -организация «весенних 
полевых работ».

В передовой статье, посвя
щенной появлению «командо
вания» в уез,де Хуайжоу, газе
та «Жэньминь жибао» пишет, 
что «создание таких штабов яв
ляется в настоящее время край
не важной мерой для налажи
вания промышленного и сель
скохозяйственного производ
ства, в особенности весенних 
полевых работ». «Жэньминь 
жибао» признает, что создание 
таких органов «настоятельно 
необходимо» для подъема «ак
тивности масс».

Эта статья «Женьминь жи
бао», как и другие сообщения 
китайской официальной печати, 
свидетельствует, что проведе
ние весенних полевых работ в 
Китае сталкивается в этом году 
с большими трудностями. Не 
случайно авторы статьи в 
«Жэньминь жибао» неоднократ
но цитируют .«великий призыв

председателя М ао» и уговари
вают крестьян отправляться на 
поля.

В Пекине распространено 
специальное указание ЦК КПК, 
которое требует «прекратить» 
на время проведения весенних 
полевых работ «захват власти» 
в сельских производственных 
бригадах,

Сетуя на «бешеную контрата
ку» против Мао Цзе-дуна в про
винции. Шаньси, газета «Шань
си жибао» пишет, что Мао «на
правил -освободительную армию 
для того, чтобы она... устано
вила контроль над промышлен
ностью». По сообщению этой 
же газеты, в Шаньси военный 
контроль установлен над 37 
промышленными и горнорудны
ми предпри.чтиями, в том числе 
над -Тайюаньским металлурги
ческим комбинатом. Тайюань
ским заводом тяжелого машино
строения. Датунскимн угольны
ми копйми. Всего в начале мар
та на промышленные предприя
тия и в сельские районы про
винций было послано 10' тысяч 
военнослужащих.

В другом указании ЦК КПК, 
появившемся в Пекине, говорит
ся о продолжении «культурной 
революции» в вузах. В нем ука
зывается. что все студенты, пре  ̂
подаватели и служащие вузов 
должны до 20 марта вернуться 
в свои институты. Это касается 
всех, кто занимается установле
нием так называемых «револю
ционных связей», принимает 
участие в «захвате власти» или 
работает в «пунктах связи» в 
Пекине и в других городах. 
Согласно указанию, студенты 
и сотрудники вузов будут про- 
долн:ать «культурную револЕО- 
цию» ТОЛЬКО в своих учебных 
заведениях.' Указание обязыва
ет молодежь заниматься изуче
нием документов «культурной 
революции» и произведений 
Мао Цзэ-дуна, а также «разоб
лачением научных авторите

тов». Молодежь будет зани
маться во'ейной подготовкой, 
однако о вуз.овских занятиях в 
обычном потЕИмании в указании 
ничего не говорится.

ЦентралЕ^ная и провинциаль
ная печать,’ а также листки хун- 
вэйбинов и./цзаофаней продол
жают публйфвать многочислен
ные сообщения, указывающие 
на то, что «Линия председателя 
Мао» встречает сопротивление 
в различных районах. Как пи
сала газета «Цинхай жибао», 
армия разгромила в провншщи 
Цинхай (Северо-Западный Ки
тай) силы, находящиеся в оппо
зиции Мао-. Цзэ-дуну и «куль
турной революции». Однако 
уже на следующий день эта 
газета признала, что установ
ление военного контроля в Цин
хае наталкивается на серьез
ные трудности. По словам 
«Цинхай жибао», «захват и 
контрзахват власти является 
сейчас центральным моментом 
борьбы».

Не прекраЕцаются столкнове
ния между маоцзэдунистами и 
оппозицией в расположенной 
на юго-западе Китая провинции 
Гуйчжоу, которая преподноси
лась китайской пропагандой 
как образец в осуществлении 
«захвата власти». Газета «Синь 
гуйчжоу бао» сообщила о со
стоявшемся недавно в главном 
городе этой провинции —  Гуй- 
яне митинге, на котором были 

, оглашены приговоры «контрре
волюционерам», доставленным 
туда под военным конвоем. Не
которых из них обвинили в «от
крытых нападках» на «пред
седателя Мао» и в сопротивле
нии «культурной революции». 
Выступивший на митинге 
командующий Гуйчжоуским во- 
еппым округом Хэ Гуан-юй за
явил, что армия будет «реши
тельно выступать против контри 
захвата власти». j
'  (ТАСС1, Г4 марта,!

 

Электронная библиотека (репозиторий) Томского государственного университета 
http://vital.lib.tsu.ru



КРАСНОЕ ЗНАМЯ 16  марта 1 9 6 7  год а ;

H i!

ВСЕРОССИЙСКИЙ СМОТР ХУДОЖЕСТВЕННОЙ 
С А М О Д Е Я Т Е Л Ь Н О С Т И

ПОБЕДИЛИ ОРЕХОВЦЫ
в селе Первомайском прошел 

районный смотр художественной са
модеятельности.

Большов внимание при подготов
ке к смотру было уделено подбору 
репертуара. На смотр были пред
ставлены две литературно-музыкаль
ные композиции, посвященные 
50-летию Советской власти: «От
штурма Зимнего до штурма космо
са» — коллективом Ореховского 
леспромхоза и по поэме Р. Рождест
венского «Реквием» — коллективом 
Сергеевского сельского клуба.

Слаженно прозвучали песни; «Ро
дина моя» и «Смело, товарищи, в 
ногу» в исполнении хора районного 
Дома культуры, «Варшавянка» в ис
полнении хора Березовского сель
ского клуба, песня Аверкина «Стра
на моя» в исполнении хора Куянов- 
ского сельского клуба. Получил от
ражение в программах коллективов 
художественной самодеятельности и 
местный материал. Частушки на 
местные темы, прославляющие пе

редовиков и подвергающие крити
ке недостатки в работе и быту, ис
полняли участники художественной 
самодеятельности Куяновского и 
Сергеевского сельских клубов. Тепло 
была встречена песня «Первопроход
цы», исполненная вокальной группой 
районного Дома культуры. Местные 
авторы Е. Бажов и В. Андросов по
святили ее строителям железной до
роги Асино — Белый Яр.

На смотре было много интерес
ных вокальных гр^пп, солистов и 
чтецов. Большое мастерство пока
зал в оригинальном жанре, чтении и 
исполнении сатирических куплетов 
шофер Ореховского леспромхоза 
Геннадий Танский.

Первые места в смотре заняли: 
среди коллективов леспромхозов — 
коллектив художественной самодея
тельности Ореховского леспромхоза, 
среди клубов центральных усадеб 
колхозов — Куяновский сельский 
клуб и среди бригадных колхозных 
клубов — Ежинский клуб.

В. НИКУЛИНА. В семье космонавта П. Поповича. Родители проверяют, как Наташа выполнила домашнее задание.
(Фотохроника ТАСС).

СПОРТ СПОРТ СПОРТ СПОРТ

Зимняя спартакиада  
ФИНИШИРОВАЛА

ПОЧТА МАРИИ ХАЛФИНОИ
Л  ДНОГО из известнейших наших 

поэтов спросили: долго ли он пи
сал стихотворение, ставшее хресто
матийным. Поэт ответил:

^  Двадцать минут... и всю жизнь.
Этот афористичный ответ вспоми

нается, когда еще раз перечитываешь 
произведения томской писательницы 
Марии Леонтьевны Халфиной, часто 
появляющиеся на страницах массо
вых периодических изданий. Произ
ведения М. Халфиной сразу привлек
ли внимание читателя щ всех угол
ках  нашей страны. За это, конечно^, 
говорят и  письма, что идут к  ней 
непрерывным потоком,

Писать Мария Леонтьевна нача
ла недавно. Буквально за последние 
пять лет сю созданы все значитель
ные произведения —  «Мачеха», 
«Простая повесть», «Баба Груня». 
Но сравнительно короткий интер
вал между появлением в печати, 
скажем, «Мачехи» и «Простой по
вести» не должен удивлять. Эти 
книги писались всю жизнь. Созда
вало их сердце писательницы, ум
ное и доброе, умеющее отбирать в 
жизни наиболее важное и ценное.

Долгие годы работы в школе и 
библиотеке да.чи М. Л, Халфиной бо
гатый материал. Яркие жизненные 
впечатления, острая постановка 
проблем, богатый и сочный язык 
помогли писательнице создать запо
минающиеся, колоритные образы. В

читательском сознании накрепко 
поселились и Шура Олеванцева 
(«Мачеха»), и баба Груня из одно
именного рассказа, и Вера и Мат
вей («Простая повесть»).

Писательница ищет и находит 
такие моменты в жизни своих ге
роев, когда они на переломе, реша
ют сложные проблемы бытия, духов
но выпрямляются. Сложные жизнен
ные ко.тлизии, в которые ставит ав
тор персонажей своих повестей и 
рассказов, помогают героям найти 
себя, стать духовно выше и чище.

Творческое лицо писателя не оп
ределяется количеством изданных 
книг. У М. Ха.чфиной пока вышла 
одна книга рассказов в Политизда
те, Вскоре появится более солидный 
по объему сборник «Простые исто
рии» (он готовится к  печати в Ново
сибирске), К  писательнице приходит 
много писем, повторяется один и 
тот же вопрос: где достать книгу? 
М, Л, Халфина отсылает их к  пуб
ликациям «Огонька», «Крестьянки», 
«Известий».,.

...Передо мной груда читатель
ских писем. Они разные, ка к  отлич
ны и их авторы. Но'все письма объ
единяет одно: горячая взволнован
ность за судьбы героев, благодар
ность писательнице за откровен
ный, серьезный разговор о наболев
шем.

Послушаем голоса самого строго 
го критика —  читателя:

• к'

«Прочитала «Простую по
весть» М. Халфиной. Никогда 
не писала рецензий, а об этом 
произведении не могу не напи
сать. Какие удивительно живые 
образы! Меня глубоко тронула 
судьба Веры, Матвея. Я не мог
ла спокойно читать, по несколь
ку раз перечитывала каждую 
строчку. Это не такая книга, ко
торую можно читать в троллей-' 
бусе, парикмахерской. Спасибо 
Марии Халфиной за такой пода
рок!

‘ 3. Хомчук, 
архивариус.

г. Луганск».
«Очень хорошо и просто на

писана повесть М. Халфиной! 
Вера... Какая замечательная 
женщина! Живет только . для 
добрых дел. Благодаря ей Мат
вей стал человеком. А  это ведь 
главное: стать настоящим чело
веком.

В. Исаченко, 
рабочий.

Хабаровский край».
«Очень хочется, чтобы в са

мом деле где-то в сибирском 
Совхозе жили Вера и Матвей. 
Хочется написать им письмо, 

видеть их...
Супруги Рядченко. 

г. Херсон».
Многих . читателей интересует 

дальнейшая жизнь главных героев 
«Простой повести». Повесть покори
ла их правдивостью, жизненностью 
материала, яркой индивидуальностью 
созданных характеров.

Некоторые читатели упорно счи
тают произведения М. Халфиной до
кументальными и настойчиво про
сят прислать адреса полюбившихся 
героев.

Такие требования. встречаются в 
письмах А. И. Бреикина из Уфы, 
А, Хотькина из Смоленской области 
и других читателей.

Многие отмечают образный язык 
произведений нашей землячки. 
М. Розовский из Брянска восхищает
ся народностью и чистотой .языка в 
рассказе «Баба Груня», v

Есть в громадной пачке письма, 
которые особенно близки и дороги 
писательнице. Это от тех, кто, подоб
но Шуре Олеванцевой или Вере и 
Матвею, пережил сложные жизнен
ные драмы. В них автор находит 
подтверждение актуальности проб
лем, затронутых в ее произведениях.

А вот эти письма отличаются от, 
остальных, где в основном благО' 
дарность и просьба написать продол
жение.

Студентка Казанского универси
тета Л. Игольникова сообщает: «Те
ма моей курсовой работы —  «Осо
бенности создания художественных 
образов в повести М. Халфиной 
«Мачеха», ^

Члены литературного кружка 
шахты «Вертикальная» в Донбассе 
высказывают пожелание: «Хочется 
увидеть на экране фильм «Баба

Груня». Материала для такого филь
ма в рассказе вполне достаточно».

Учительница Т. А. Аренкова ра
ботает на Чукотке. Она просит раз
решение перевести повесть «Маче
ха» на чукотский язык.

И несколько писем с просьбой эк
ранизировать и «Мачеху», и «Про
стую повесть», и «Бабу Груню».

Письма, письма... Они отнимают 
немало рабочего, времени писатель
ницы. Но на каждое письмо пишет
ся обстоятельный ответ, для каждо
го читателя находится душевное сло
во.

И еще немало срочных писем: это 
многочисленные предложения от те
лестудий страны. Гедакция «Огонь
ка» требует новую повесть. Она 
уже анонсирована в прошлом году.

Есть у  Марии Леонтьевны завет
ная стопка писем от одного из вид
нейших советских новеллистов В. Г. 
Лидина. Владимир Германович — ■ 
взыскательный и внимательный чи
татель рассказов сибирской писа
тельницы. Его замечания, советы 

, т ш г а ю т  М. Халфиной в работе, 
ц/ «Спешите делать добро» —  этот 

девиз любит М. Л. Халфина, Он всег
да был ее жизненной программой, 
его светом согреты души ее героев, 
которых узнали и полюбили миллио
ны читателей.

Сейчас на рабочем сто,те писатель
ницы заготовки новой повести. За
мысел подсказан жизнью, снова в 
произведении острая проблема, А 
это значит, что снова пойдут в 
Томск непрерывным потоком пись
ма,

 ̂ В. ИВАШКОВСКИЙ.

Пять дней в районе Степанов- 
ки проходили финальные со
ревнования областной спарта
киады по лыжному спорту. Де
сятки тысяч человек, люди раз
ных профессий и возрастов, при
няли старты в предваритель
ных и отборочных соревнова
ниях, многие повысили в них 
свою спортивную классифика
цию, а 300 человек получили 
право на участие в финале.

Первыми вступили в бой 
биатлонисты. Старший инже
нер политехнического институ
та В. Харченко отлично пробе
жал 20 км и, получив в стрель
бе всего 6 штрафных минут, 
что соответствует мастерскому 
нормативу, в пятый раз стал 
чемпионом области. Большого 
успеха добился дебютант этих 
соревнований студент-политех
ник Н. Антонов, занявшНй вто
рое место.

На след5'ющий день старто
вали эстафеты — мужчины 
4X 10 км и женщины 4X 5  км. 
В женской эстафете судьба 
первого места решилась на 
первом этапе, когда преподава
тель высшей математики ТПИ 
С. Ромашова, выступавшая за 
команду преподавателей обкома 
профсоюза работников высшей 
школы и научных учреждений, 
выиграла больше минуты у 
главного конкурента— студент
ки пединститута кандидата в 
мастера Н. Тарадановой, высту
павшей за студенческую коман
ду того же обкома. Подруги Ро
машовой по команде— мастер 
спорта Л. Даниленко, кандида
ты в мастера Г. Манишева и 
Н. Прушинская закрепили до
стигнутый успех. /

В мужской эстафете, где 
стартовало 18 команд, главные 
события совершились на чет
вертом этапе, когда учащийся 
сельхозтехникума мастер спор
та А. Чвырев из команды об
кома профсоюза работников 
сельского хозяйства вырвал по
беду у соперников.

Сопутствовал успех А. Чвы-

реву и в, гонке на 15 км (50 
мин. 16 сек.). Среди юниоров 
на этой дистанции первенство
вал студент университета ма
стер спорта В. Степанов (52 
мнн. 31 сек.), на втором месте 
был кандидат в мастера Ю. Ко
ноплев с подшипникового за
вода.

В три круга проходили муж
чины тридцатикнлометровую 
дистанцию. Инициативу сразу 
захватил участник международ
ной гонки в Москве и первого 
тура первенства страны в Ле
нинграде преподаватель поли
технического института Влади
мир Арляпов. Он н победил со 
временем 1 час 46 мин. 11 сек. 
Призер спартакиады профсоюз 
зов Сибири и Дальнего Восто
ка инженер Дмитрий Попадюк- 
занял второе место.

На дистанции в 10 км силь
нейшие гонщпцы области фини
шировали почти вместе. С вы
соким результатом— 37 мин. 35 
сек.— победила Л. Даниленко. 
За ней идут Г. Васильева (38 
мин. 03 сек.) и Н. Прушинская 
(38 мин. 23 сек.).

В 50-километровой гонке 
участвовало 25 спортсменов.- 
На этой дистанции долгое вре
мя единолично лидировал
A. Чвырев. Однако последние 
два километра оказались для 
него, драматичными. Он пропу
стил вперед А. Лаврентьева,
B. Бойдагенко, В. Андреева и 
А. Попова. Преподаватель ТПИ 
мастер- спорта Анатолий Лав
рентьев впервые стал чемпио
ном области, преодолев 50 км 
за 3 час. 21 мин. 13 сек.

Десятикилометровую гонку 
у женщин выиграла Л. Дани
ленко. ставшая абсолютной 
чемпионкой спартакиады.

В командном зачете победи
ли студенческая команда обко
ма профсоюза работников выс
шей школы и научных учреж
дений. Среди коллективов физ
культуры промышленных пред
приятий первое место заняла 
команда «Звезда».

Б. ПЛОТНИКОВ.

ИЗВЕЩЕНИЯ
Заседание 1-й сессии 11-го созыва Ленинского районного. Со

вета депутатов трудящихся состоится 17 марта 1967 года, в 
3 часа дня, в .зале заседаний Ленинского райкома партии (про
спект имени Ленина, 122).

На рассмотрение сессии вносятся: , -
1. Организационные вопросы.
2. О мероприятиях по выполнению наказов избирателей.
На сессию приглашаются руководители предприятий и секре

тари партийных организаций.

17 марта 1967 года, в 16 часов, в помещении областного лек
тория (пр. им. Ленина, 75) состоится 1-я сессия Кировского рай
онного Совета депутатов трудящихся.

На рассмотрение сессии вносятся:
1. Организационный вопрос.
2. О выполнении наказов избирателей.

Редактор А. Н. НОВОСЕЛОВ,

Всю свою жизнь Л. Н. Непомнящий посвятил детям и музыке. Сей
час он руководитель духового оркестра в Семилуженском детском 
доме. Что и говорить, педагогу приходится нелегко — ведь все его 
32 оркестранта не старше 15 лет. И все-таки об оркестре, руководи
мом Л. Н. Непомнящим, в районе говорят как об одном из лучших.

НА СНИМКЕ: Л. Н. Непомнящий во время репетиции оркестра.
Фото А. Старикова.

Д н е в н и к  и с к у с с т в

ПЕСНЯ-ДУША СОЛДАТА

П Р И Г Л А Ш А Е М  НА Г О Л У Б О Й  О Г О Н Е К
ЧЕТВЕРГ, 16 МАРТА

18.30. «Говорит и показывает «02». 
18.45. На экране — концертные 
съемки Томского телевидения. 19.00. 
Экран — школьникам. 20.00. «В Стра
не Советов». Сообщения корреспон
дентов ТАСС. 20.10. Труженикам сель
ского хозяйства. 20.40. Новости. 
21.00. Худонтественный фильм «Зача
рованная Десна».

ПЯТНИЦА, 17 МАРТА
18.30. На вкране — фильмы теле

визионных студий страны. «Шел эк
замен...» (Душанбе), «Страницы жи
вой истории». (Куйбышев). 19.15. Кон
цертная программа. 20.15. Очерки 
«В те годы дальние, глухие» и «Клад
комиссара». 20.40. Новости. 21.00. 

Творческий вечер народного артиста 
РСФСР А. Д. Папанова.

СУББОТА, 18 МАРТА
17.00. Вам, малыши! 17.30. «В марш

руте — . дружба». Казанский строи

тельный институт в гостях у студен
тов Томска. 18..30. Очерк «Цветы для 
всех». 1В.40. Мир за неделю. 18.55. 
Иностранная кинохроника. 19.05. 
«Осторожно — комедия!» 19.50. «Суб
ботний кроссворд». 20.20. На экра
не — «Дядюшкин сон». 20.40. Ново
сти. 21.00. Киноповеоть «Три времени 
года».

ВОСКРЕСЕНЬЕ, 19 МАРТА
16.00. Вам, малыши! 16.20. Экран — 

школьникам. 18.00. «Наши гости». 
Выступает инструментальное трио. 
Лауреаты международных конкурсов 
И. Жуков, Г. и В. Фейгицы. 18.30. В 
честь 50-летия Советской власти. 
Воскресные Октябрьские чтения. 
«Страна идет навстречу полувеково
му юбилею». 18.50. «Тихий поет 
океан». Концерт рыбаков Дальнего 
Востока. 19.1-5 «Культура и искусст
во». (По страницам Вестника агент
ства печати Новости). 19.30. На ХХ1Н

съезде КПСС. (К годовщине откры
тия). 19.50. «Киноэкран марта, апре
ля». 20.40. Концерт артистов мекси
канской эстрады. 21.00. Художест
венный фильм «Иду искать».

ПОНЕДЕЛЬНИК. 20 МАРТА
18.30. В помощь политическому са

мообразованию. Слушателям началь
ных политических школ. 19.00. Пес
ни советских композиторов в испоя- 
ненпн народного артиста РСФСР 
Марка Бернеса. 19.20. «25 лет в
строю». (Ветераны Томского электро
лампового завода). 19.40. Очерк «Что- 
то такое было». 19.50. Людвик Ашке
нази. «Черная шкатулка». 20.35. Му
зыкальный антракт. 20.40. Новости. 
21.00. Художественный фильм 
«Третья молодость».

ВТОРНИК. 2.1 МАРТА
18.30. «Дары озера Пережимного». 

(Один день с александровскими ры

баками). 18,45. «Соловей из села 
Маршинцы*. 18,55. Экран — школь
никам. 19.55. Новости. 20.15. Очерк 
«Воск и металл». 20.30. «Тебе, 50-й 
Октябрь!». Телевизионный фестиваль 
«Сибирь театральная». Спектакль 
Томского областного драматического 
театра.

СРЕДА, 22 МАРТА
18.30. На вашу книяшуго полку. 

«Великий подвиг». 18.45. «Наши го
сти». Фортепианный дуэт Г. Ганнина 
и Т. Самойлович' (Ленинград). 19.10. 
Очерк «Возрожденная легенда». 19.20. 
«Ученые Томска — юбилею Роди
ны». 19.35. Музыкальный антракт. 
19.40. Молодеясный час. В программе: 
«К 60-й пара.плели на мотоциклах» 
(Рассказывают участники пробега 
Томск — Каргасок); «Слушай! Тебе 
опою я что-нибудь...»; «У лесозагото
вителей»; «Знакомьтесь — квартет

«Аэлита»; «Киноэкран юности». 20.40. 
Новости. 21.00. Художественный 
фильм «Бездна раздора». Детям да 
16 лет фильм смотреть не разрешает
ся.

ЧЕТВЕРГ, 23 МАРТА
18.30. «Как вас обслуживают?», 

19.10. Экран — школьникам. 20.10, 
Труженикам сельского хозяйства. 
20.40. Новости. 21.00. «Герои Стен
даля на экране». (К 125-летию со дня 
смерти великого французского пи
сателя).

ПЯТНИЦА, 24 МАРТА
18.30. Экран — школьникам. 20.20. 

Спортивный очерк «На кроссовых 
трассах». 20.40. Новости. 21.00. Спек
такль Центрального телевидения 
«Гравюра на дереве». (По пьеса 
В. Лавренева). 22.20. К 50-летию Ок
тября. Концерт участников фести
валя советской музыки.

...Так говорят в народе. Лучшие 
свои произведения посвящают ар
мии композиторы. Всегда с аншла
гом идут концерты артистов в сол
датских погонах. Недавно о новой 
программой выступил перед томи- 
чдми ансамбль песни и пляски Си
бирского военного округа под ру
ководством заслуженного деятеля 
искусств УССР Г, Н .. Копосова.

Х ор исполняет «Сюиту из пе
сен о Советской Армии». Волную
ще повествует она о славном пути 
защитницы Родины. Не могут не 
тронуть сердце звуки знако
мой всем «Катюши» М. Бланте- 
ра (солистка Л. Сергатова). 
Проникновенное, наполненное
драматизмом исполнение песни 
В. Свловьева-Седого «Соловьи» 
(солист —  участник Великой Оте
чественной войны, бывший тан
кист Л. Чернявский).

Реквиемом «Будем помнить все
гда» Б. Мокроусова (дирижер — 
В. Морозов) начинается хореогра
фическая картина «Слава геро
ям». На сцене групповой мону
мент—офицер-пехотинец и матро
сы. К его подножию кладет живые 
цветы женщина-мать.

Прекрасно исполняет хор ста
ринный солдатский Majim «Проща
ние славянки», задорную строе
вую песню Печникова «Солдат-ря
довой» (солист А . Ломанов)! и 
другие. Этому способствуют тон

кое понимание песни, отличная 
дикция, вокальное мастерство. 
Программу ансамбля украшают 
выступления вокального дуэта 
,(А. Ломанов и С. Цикунков), мо
лодой солистки Л. Сергатовой, 
дуэта балалаечников (заслужен
ный артист Тувинской АССР 
И. Коткин и Б. Вдовин), молодо
го, способного ведущего— чтеца 
В. Шубина. Большим успехом 
пользуется у слушателей молодеж
ный вокальный октет —  лауреат 
первого фестиваля искусств Запо
лярья.

Немало места в концерте отве
дено юмору. Невозможно без 
улыбки слушать в исполнении хо
ра веночек из украинских шуточ
ных народных песен «Не женився, 
не журився» (солисты Ю. Коваль
чук и П. Кулеша). Неистощимой 
выдумкой, весельем и высоким про
фессионализмом отмечены вы
ступления танцевального коллек
тива ансамбля— «Украинский го
пак», «Сибирская полечка» и рус
ская танцевальная сюита «В род- 
йом краю» в постановке заслужен
ного артиста РСФСР Н. Смирно
ва и заслуженного артиста Тувин
ской АССР в . Бешкарева. Х оро
шо звучит сопровождающий почти 
все номера программы оркестр ан
самбля (руководитель—Е. Антро
пов).

Д. ОРЛОВ.

ТОМСКИЙ
ДРАМАТИЧЕСКИЙ ТЕАТР 
16 м арта — « Щ и г и меч».
Начало сп е кта кл я  — в 19 чао. 30 

мин.
СЕГОДНЯ В КИНОТЕАТРАХ: 

имени 'М. ГОРЬКОГО 
Больш ой зал — «Волчица» —
9- 30, 11-15, 13. 14-45. 16-30, 18-15,
20, 21-45.
Малый зал — «Туннель» — 9,
10- 55, 12-50. 14-45, 16-40, 18-35,
20- 30. 22-25.
Зал к и н о х р о н и ки  — «В стране 
и нков»  — 10, 12, 14, 16, 18. 20,
21, 22. «Завтра будет весна», 
«П ош ехонское лето», «Советское 
кино»  № 7 — 11, 13. 15, 17, 19.

«ОКТЯБРЬ»
Голубой зал — «В олчица* —■ 9, 
10-50. 1240, 14-30. 16-20, 18-10. 
20, 21-.50.
Зеленый зал — «Туннель» — 
10-15, 12-10, 14-05, 16. 17-55, 19-50.
21- 45.

имени И. ЧЕРНЫХ
Большой зал — «Туннель» —
9- 40, 11-30, 13-20, 15-10. 17. 18-50, 
20-40, 22-30,
Малый зал — «Их знали  то л ько  
в лицо» — 10, 11-45," 13-30, 15-15. 
17-10, 18-55, 20-40, 22-25.

«ПИОНЕР»
«М аленькие мечтатели» — 9-25,
10- 50, 12-15, 13-40. 15-10, 16-40.
«Сыновья Больш ой Медведицы» 
— 18-10, 20-05. 22.

«СИБИРЯК»
«Свет за ш торами» — 9-30, 11-20, 
1.3-10, 15, 16-50, 18-40, 20-30, 22-20. 
Киножурнал «Случай, которо го  
не было».

ДОМ КУЛЬТУРЫ 
ЭНЕРГЕТИКОВ

«Петух» 16 40, 18. «Тридцать 
*|ри» — 19-25, 20-45.

КЛУБ ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНИКОВ
«Их знали тол ько  в лицо» —  16, 
18, 20, 22.

Томскому специализированному 
магазину «Сельхозтехника» по 
продаже автомобильных запасных 
частей срочно требуется водитель 
автопогрузчика.

Обращаться: г. Томск, Дормаш, 
31-11, телефон К» 2-35-94, допол 
нительный 44, автобус №  3, оста 
новка «Первые Сенные». ' 2 — 2

НОВОСИБИРСКИЙ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫЙ 
ИНСТИТУТ

п р о д о л ж а е т  п р и е м

на заочные курсы по подготовке в институт.
Принятые на курсы обеспечиваются программами и методи

ческой литературой для самостоятельной работы. Для них за 
две недели до начала приемных экзаменов организуются очные 
занятия и консультации.

Для поступления на курсы необходимо подать заявление на 
имя ректора института, представить документ о среднем образо
вании и перечислить стоимость обучения в размере 5 рублей на 
текущий счет Новосибирского сельскохозяйственного института 
в Октябрьском отделении Госбанка г. Новосибирска (расчетный 
счет № 14001).

Адрес института: г. Новосибирск-39, ул, Добролюбова, 144. '

о ШКОЛА РАБОЧЕЙ g
□ МОЛОДЕЖИ № 1 г. ТОМСКА g
□ приглашает всех своих выпу-g
□скников на g
В ВЕЧЕР ВСТРЕЧИ, g
о который состоится 25 марта g 
g 1967 года, в 7 час. вечера. g 
g Адрес школы; г. Томск, ули-g 
gua Розы Люксембург, 8. g
о □
йаааааппаэапопааоапаппопппа'паапаппст

Сибирскому физико-техническо
му' институту на постоянную рабо
ту требуются: агент по снабжению, 
электромонтер и шофер 1-го или 
2-го классов.

Обращаться: г. Томск-50, пло
щадь Революции, 1, отдел кадров, 
с 3 до 5 час. вечера, кроме суб
боты. 2 -f-l

Проектной конторе «Межколхоз- 
проект» требуются; копировщицы- 
чертежницы; на строительство — 
каменщики, экспедитор.

Обращаться! г. Томск-50, про
спект имени Ленина, 111, комна
та 41-а, телефон М  2-56-59.

Строительно-монтажному управ
лению Ня 8

ТРЕБУЮТСЯ: инженеры и тех' 
ники— строители, инженеры и тех 
ники по деревообработке, инжене
ры, техники— механики и электри
ки, каменщики, плотники, штука
туры, маляры, электромонтеры; 
электросварщики, инструкторы 
производственного обучения по 
кирпичной кладке, кладовщики ин
струментальных кладовых, маши
нисты башенных кранов.

Обращаться: г. Томск-4, улица 
Карташова, 17. 3 -

Томскому пивоваренному заво
ду требуются: кочегарь?, рабочие в 
цехи. тракторист-бульдозерист, 
технички, грузчики.

Оплата труда сдельно-премиаль
ная.

Обращаться: г. Томск-28, Мос
ковский тракт, 48. 3 — 1

Детским яслям №  5 г. То,мска 
требуются няни, помощник пова
ра, методист.

Обращаться: г. Томск-21, улица 
Сибирская, 88, , 2-т-2

S ВНИМАНИЮ РУКОВОДИТЕ.Г1ЕИ ОРГАНИЗАЦИЙ,
-  ПРЕДПРИЯТИИ, КОЛХОЗОВ И СОВХОЗОВ ОБЛАСТИ!
■ Томская база Главкоопхозторга Центросоюза может закупить
■ кондиционные и некондиционные лесоматериалы, различные из-
■ делил из древесины, а также другие товары народного потреб-
■ ления.
;  С предложениями обращаться: г. Томск-1, улица Войкова, 8,
■ телефон №  2-58-28.

■ /

Вновь организованному ремонт
но-строительному управлению № 41 
Министерства электротехнической 
промышленности для работы на за
водах в городе Томске 

ТРЕБУЮТСЯ:
каменщики, маляры, штукату

ры, облицовщики, заместитель 
главного бухгалтера, старшин бух
галтер, бухгалтеры,' кассир.

Обращаться: г. Томск, улица 
Енисейская, 38, проезд трамваем 
№  1, остановка «Енисейская», те
лефон № 9-91-91 или 2-31-51 (доп. 
3-91). 2 — 1

ЯЯЯЯЯЯЯА||
Строительному управлению 

Ачинской ТЭЦ для работы на 
строительстве Томской ГРЭС-Н 
срочно требуются; каменщики, 
плотники, штукатуры-маляры, раз
норабочие, бетонщики.

Жилой площадью обеспечива
ются в порядке очереди.

Обращаться: г. Томск-41, про
спект имени Кирова, 36, 2-й эта'ж, 
отдел кадров.

Подсобному хозяйству Томской 
психоневрологической больницы 
срочно требуются; рабочие на сель
скохозяйственные работы в гор. 
Томске и в поселке Наумовне 
(жилая площадь предоставляется 
в поселке).

Обращаться: г. Томск-14, улица 
Алеутская, 11, к директору.

2 — 1

Правление' кассы взаимопо
мощи пенсионеров Ленинского 
района г. Томска объявляет; 
что в воскресенье, 19 марта 
1967 года, в 10 часов утра, в 
помещении клуба глухонемых 
(проспект им. Лёнина №  133) 
состоится отчетно-выборное со
брание членов кассы.

Явка обязательна.

Наши адрес 
и телефоны

Адрес редакции : п р осп ект  им. 
Ленина, 66.

Тепефоны: ответ, секретаря —
2-31 19, секретариата — 2-Д2-40; 
отлелоэ: партийной  ж и зн и  —
2-52-23, пропаганды  — 2-47-45,
пром ы ш ленности , неф гегеологии 
и тран спо рта  — 2-37-75, строи 
тельства и леса ~  2-37-75, сель, 
сиохо.звйственного — 2-37-39, н а у 
ки  я  ш кол  — 2-42-46, советского  
строительства и быта — 2-37-77,
Ш 'сем и рабселькоровской  сети — 
2-37-38 и "2 -3!-47, инф орм ации — 
2-51-61, б ухгалтерии  и отдела объ 
явлений — 2-37-36, стенограф ист
ки  — 2-52-02.

Г. Томск-50, типография 
«Красное знамя».

№ 2

К300778 З аказ № 1418

 

Электронная библиотека (репозиторий) Томского государственного университета 
http://vital.lib.tsu.ru


